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Samtal mellan avgående chefredaktör 

Torsten Dahlin och redaktör Lisbeth Svengren 

Lisbeth: Du har nu överl ämnat ledningen av 

Stiftelsen Svensk Industridesign till en ny 

person, Robin Edman. I det hä r numret, som 

ä r det sista som vi gör tillsammans, kan ju 

därfö r vara ett tillfälle att se tillbaka lite på 

designutvecklingen i svenskt nä ringsliv från 

din horisont? 

Torsten: Onekligen är det så att a llt fl er före tag 

vittnar om att produktens design har va rit 

avgöra nde fö r produktens framgång på mark

naden. Men före tagen utnyttjar inte design 

som konkurrensmedel i den utsträckning de 

sku lle kunna göra. Om man sedan ser hur 

design begreppet behandlas i medi a så är det 

fortfarande som om det bara gällde 

konsumentindustrin och i denna mediabild 

framh å lls Italien som ett föredöme. Svenskt 

när ings li v har inte längre någon traditionell 

konsumentindustri, den har tynat bort alltmer 

men en sådan skulle kunna återupprättas om 

man såg på produktionsapparaten ur ett 

markn adsperspektiv. 

Lisbeth: Skulle en konsumentindustri kunna 

återupprättas och hur ka n design bidra? 

Torsten: Det är egentligen förlegat att prata 

om de traditionella branscherna. Vi har ingen 

nomenklatur som är anpassad efter hur mark

naden verk ligen ser ut. Nomenklaturen få ngar 

ju inte upp tjänsteutvecklingen som också 

ingå r i produ ktern a. Men man sk ulle kunna 

återupprätta en svensk konsumentindustri 

utifrån ett konsumentbeteende i det lilla 

perspektivet, där man utgår i från människa ns 

behov i hemmet, på konto ret, ja . .. Sedan 

utvecklar man produkter och tj änster utifrån 

tekni ska, ekonomiska och estetiska 

krav - virtuellt ända fram till levera ns

systemet. Då lånar man penga r - ett typiskt 

riskkapitalprojekt. 
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Lisbeth: Menar du att design skulle kunna 
bidra till att få företag mer konsumentoriente
rade eller kanske mer marknadsanpassade? 

Torsten: Ja , man kan använd a design metoder 
för att få män niskor att förstå, se nya sake r 
och se sa mband. Svensk Industridesign har 

vari t framgångsrikt med att få små och medel
stora företag att bli intresserade av industri 
design . Vi har en starkt decentrali serad o rga ni

sation och våra regionkonsulter har en stark 
loka l förankring . Vi har ett statsanslag på 
10 milj oner, men vi omsätter mer än det 
dubbla och om vi dessutom räknar in våra 
regionkonsulters projekt, sådana som de d river 
lokalt och som inte går in i vår bokföring så 
genererar vi vä ldigt mycket mer pengar än de 
vi får in. Det finns många eldsjä lar i regionerna 
som driver många projekt som har haft stort 

betydelse. Dessa eldsjälar kan vi stötta på olika 
sätt, genom vårt nätverk och vår medverkan 
och ibland genom finansiella startbidrag. 
Men intresset för design är inte bara SVIDs 
förtjänst. Industridesign ligger i tiden. Det blir 
allt viktigare som konkurrensmedel och detta 
är en internationell företee lse. Men fortfarande 
är kunskapsnivån kring industridesign för låg. 
Vi måste ha in des igntänkandet i utbildninga r
na. 
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Lisbeth: Det betyder att utbildningsfrågor är 
en viktig del i Svensk Industridesigns verksa m

het. På vil ke t sä tt kan Svensk Industridesign 

medverka till att kunskapsnivån kring design 

ökar? 

Torsten: Vi har dels a rbetat med att försöka 

starta en nationell forskarsko la inom 

designområdet, men det har var it mycket trögt 

att komma igång. Men jag har också suttit 

med i flera universitetsstyrelser. I Umeås uni

vers itetsstyre lse har design lyfts upp till en 

långsiktig stra tegisk nivå. Designhögskolan 

tillhör numera den tekniska fakulteten. 

Det har bland annat främjat utveck lingen av 

interaction design och forskningen inom det 

området. I Lund där jag är engagerad i design

utbildningen är den förlagd till den tekniska 

högskolan och det ger onek ligen möjligheter 

när det gä ller forskning och utveckling av 

ämnet. Om designämnet är representerat i 

fakultete n är det lättare att få medel att finan

siera doktorander och forskningsprojekt, att få 

andra institutioner att i sina grundutbi ldnings

program få in orienteringsinslag om design, 

främst inom tekn iska och ekonomiska institu

tioner. Men vi har också hj älpt tekniska 

gymnasier att ha orienteringskurser och få 

igå ng preparandkurser, till exempel den i 

Hällefors. Men det saknas lärarmaterial för 

grundsko lan och därför har vi nu satt igång en 

redaktionskommitte som ska uppda tera och 

skriva om SVIDs Designbok. 

Lisbeth: Forskning inom design är ju interna

tionellt sett på gång och flera länder som 

England, Finland, Danmark och USA har 

designskolorna forskningspro jekt. Många 

samverkar i forskningsprojekt med andra 

institutioner som har längre erfarenhet och 

uppbyggda forskningssystem, medan andra 

designskolor, tex UIAH i Finland har egen 

forskningsverksa mhet. Hur ser du på situat io
nen i Sverige? 

Torsten: Forskningen i Sverige börjar komma 

igång, men den befinner sig fortfarande mer 

eller mindre i startgroparna. Vi hade gärna sett 

att vi kunde avlöna doktorander via vå r bud

get. Eftersom a lla doktorander idag måste vara 

finansierade vore det önskvärt att vi kunde 
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bidra till det. Men också att bidra med 

stipendi er. Vi sku lle också vi lj a bidra till att få 

pengar till professorer i industridesign på alla 

tekniska högsko lor. Idag finns det sådana i 

Umeå, på Cha lmers, i Lund och i Luleå, men 

det saknas fortfarande på KTH och i 

Linköping. KK-Stiftel sen har inkluderat indus

triell design i projektet om produktutveck ling 

och innovation där de satsar 50 miljoner 

kronor. Det handlar om o lika utbildnings

projekt med expertkompetens där loka lt 

näringsliv samverkar med loka la högskolor. 

Svensk Industridesign kan hjälpa de eldsjä lar 

som finns ute i landet att komma igång med 

projekt. För på samma sätt som vi ha r haft 

stor hjälp av de eldsjä lar som finns bland våra 

regionkonsulter så krävs det eldsjä lar inom 

forsk ningsvärlden, på uni versitet och på hög

skolor för att få igång verksamhet. 

Lisbeth: Ja , min egen erfarenhet av 

universitetsvärlden är att även om det finn s 

eldsjälar så kan det vara vä ldigt trögt att få 

igång projekt, speciellt om de kräver samverk

an mellan olika institutioner. 

Torsten: Det är vikt igt att vi har uth å llighet 

och långsiktighet. Vi får inte fa ll a för kort

siktiga trender. 

Lisbeth: Vad är din egen framtid i detta? 

Ska du fortsätta och engagera dig i dessa 

frågor, du har ju en del uppdrag kvar? 

Torsten: Jag är med i Umeås universitetss tyrel

se oc h engagerad i Lund. 

Dä r ä r jag ordförande i utbildningsnämnden 

för industridesign och ledamot i samarbets

rådet för Ingvar Kamprads Designcenter kom

binera t med en gästprofessur i industriell 
des ign. Min uppgift är att bidra till att 

programmet ska komma på banan och att det 

blir en sa mverkan mellan des ign, tek nik och 

ekonomi . 

Allmänt är det viktigt att det om några år 

finns li vaktiga forsk ningspro jekt på a ll a 

des ignhögskolor, design professorer i a ll a 

tekni sk/ekonomiska högsko leutbildningar och 

att svenskt näringsliv har förstått värdet av 

design för en innovativ och marknads

orienterad utveckling. 
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Lisbeth: Att det pågår en hel del forskning och 
att intresset för forskning är stort visar inte 
minst detta nummer av design journalen. 
En del av artiklarna representerar lite av den 
forskning som faktiskt bedrivs i Sverige och 
Norden. Den första artikeln, som Erik 
Stolterman, professor vid Informatik vid Umeå 
universitet, har skrivit handlar om forskning 
om design och om en av pionjärerna inom 
ämnet, nämligen Donald Schön. Hans bok 
"The reflective practitioner" har kommit att 
betyda en hel del för synen på forsknings
metodi.k. Det är viktigt för ett ämne som 
design där det i stor utsträckning saknas 
traditioner i vetenskaplig metodik. Donald 
Schön har intressant nog fått stor betydelse 
inom managementforskning, där man tagit 
till sig hans ideer och filosofi kring lärande. 
Managementforskning har likheter med 
design, två områden där den praktiska 
tillämpningen är central och där det sk forsk
ningsobjektet ständigt är i rörelse. Donald 
Schön har inspirerat många forskare inom till 
synes olika discipliner, men som Herbert 
Simon betecknar som "artificiella vetenskaper
na". Erik Stoltermans artikel om Donald 
Schöns forskning och den betydelse den har 
haft är ett intressant bidrag till att 
vidareutveckla Schöns tankar. 

Att intresset för forskning i design är stort 
visade inte minst en designforskarkonferens 
som Torsten Weimarck, professor på 
avdelningen för konstvetenskap vid Lunds 
universitet, arrangerade i januari för ett år 
sedan. Här utgick man från ett konstveten
skapligt perspektiv. Det kan ses som intressant 
då tex industridesign har försökt att avskärma 
sig från just detta perspektiv under en lång tid. 
Men konferensen visade att det faktiskt kan 
finnas en fruktbar gemensam bas som också 
kan bidra till designforskningens utveckling. 
Torsten Weimarck beskriver i sin artikel, som 
samtidigt var hans inledningsanförande på 
konferensen, en teori om design där han lyfter 
fram den symboliska och mediala kraft som 
finns i design, utöver den rent funktionella. 

På samma konferens deltog Jan Michl, 
professor vid Arkitekthögskolan i Oslo. 
Han diskuterar i sin artikel här själva design
begreppet. Lars Dybdahl, lektor vid avdelning
en för konsthistoria vid Köpenhamns 

Design journalen 1 /02 

universitet, för debatten om designforskningen 
vidare genom att diskutera ämnets interdisci
plinära karaktär och har gjort en intressant 
struktur av dsignvetenskapens tio nyckel
områden. Lasse Brunnström, forskningsledare 
vid Kultur Göteborg, gör ytterligare en utvid
gning av diskussionen kring designforskning 
och designbegreppets historia genom att också 
diskutera tingens historia. Dessa artiklar 
representerar lite av den nordiska designforsk
ningen. Samtidigt finns det också en spirande 
industridesignforskning på gång. I Umeå vid 
Designhögskolan har man sedan några år 
tillbaks startat med forskningsprojekt i 
samverkan med andra institutioner, i 
Göteborg, både på HDK och på Chalmers, där 
Anders Warell, precis försvarat sin avhandling 
med titeln: "Design Syntactics: a funtional 
approach to visual product form, theory, 
models, and methods". I Stockholm finns 
Konstfack och industridesign med i ett forsk
ningsprojekt tillsammans med KTH, IVF och 
Stockholms universitet. I Borås driver Centrum 
för Textilforskning igång olika projekt. 
Textilforskning är faktiskt ett spännande och 
dynamiskt område där det har skett en hel del 
nytänkande. Elektroniska företag, som t ex 
Philips, har anställt modedesigner för utveck
ling av nya produkter. Det handlar då om hur 
man kan få in olika elektroniska produkter, 
mobiltelefoner, datorer, GPS, etc i kläderna. 
Professor Jacqueline Orten, vid Bauhaus 
universitetet i Weimar, presenterade en artikel 
om bärbara datorer, men bärbara i de textila 
materialen, vid EAD konferensen i Portugal 
i april 2001. Vi har fått lov att publicera den i 
det här numret av designjournalen. På sätt och 
vis kan man säga att det verkligen sjuder i 
designforskargrytan - på många håll i världen. 

Torsten: Ja, om man tänker på hur trögt det 
har varit att få igång forskningsprojekt så är 
det en spännande utveckling som händer nu 
och det är fantastiskt att se alla eldsjälar på 
de olika akademiska institutionerna runt om i 
landet. Jag kommer självklart att följa 
fortsättningen. 

5 



Om designkonferensen 
i Lund 

Torsten Weimorck,konferensledore 

och professor i konstvetenskap, 

Lunds universitet 

Om designkonf erensen 
i Lund 

Text: Torsten Weimarch 

E
n Nordisk konferens kring 
designteori och designforskning 
arrangerades i Lund 16-17/1 
2001 med deltagare fr ån a ll a de 

nordiska länderna . 
Konferensen ordnades av avde lningen 

för konstvetenskap vid Lunds universitet. 
År 2001 utsågs som bekant i Sverige till 
ett år då det skull e göras särskilda 
satsningar på arkitektur och design. 
Humanistisk-Samhällsvetenskapliga 
Forskningsrådet (HSFR ) bidrog med 
pengar för a tt arrangera en 
forskningskonferens vid årets början med 
avs ikten att på bred front främja form
och designområdet inom både forskn ing 
och utbildning. Syftet med konferensen 
var a lltså att med utgångspu nkt i förs ta 
hand i humanisti sk, särskilt 
konstvetenskaplig design forskning, 
in ventera behov och pågående vetenskap
ligt arbete, knyta kontakter forskare och 
genera tioner emellan, initiera och stim ule
ra ny forskning på detta fä lt - sä rskilt med 
tvärvetenskap lig inriktning-, sa mt i för
längningen främja det offentliga sa mta let 
om formfrågor. 

Att intresset för design och design
historia ä r stort visste vi, så vi hoppades 
på att ca 50-75 person er sk ulle an mäla sig 
(särsk ilt som den an nars ofta dryga 
konferensavgiften kunde slopas genom 
HSFR-anslaget). I sjä lva verket mötte 
konferensen en a lldeles enastående 
entusiasti sk respo ns och mer ä n 
tvåhundrasextio personer anmä lde sig och 
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kom! Vilket gjo rde a tt den största föreläs
ningssa len på Instituti onen fö r ko nst- och 
musikvetenskap fick bytas ut mot ett av 
de stö rsta a uditorierna i Lund, Stads

ha llens hörsa l! 
Under sommaren å ret före kontaktade 

undertecknad en lå ng ra d in stituti oner 
och personer med anknytn ing till design
och ark itek turområdet i Norden fö r a tt 
komma med förs lag på intressanta före
läsare. Jag hade räknat med att få 20-25 
förs lag, av vilka ungefär hä lften sedan 
sk ulle kunna inbjudas . - Det kom inte 
mindre än 65, ofta vä l motiverade förs lag. 

De 12 föreläsare som senare inbjöds 
representerar ol ika viktiga inriktningar 
och discip liner med anknytning till des ign. 
Det ä r fantas ti sk t att i sjä lva verket samt
liga dessa framstående nordiska design
forskare också tackade ja och ko m till 
konferensen. 

Konferensen hade en egen hemsida, 
www.arthist.Iu.se/design/, där 
information av o lika slag lades ut rörande 
programmet, de inbjudna föreläsarnas ev, 
forsk ningsb ibli ogra fi er m .m. Flera av 
föreläsningarna publi ce rades också på 
nätet som en länk till denn a adress . 
På hemsid an, som var tillgänglig för a ll a, 
fa nns dessutom en sä rskild lä nk till ett 
närburet di sk uss io nsforum , som var öppet 
för samtliga konferensde ltaga re. 

Va rj e före läs ning var på ca 30 min , 
va refter fa nns utrymme för fr ågo r och 
kortare di skussion. 
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Här kommer de båda dagarnas 
föreläsningsprogram: 
Gunilla Frick (Konstvetenskap liga institution

en, Uppsala universitet): "Design - definition 

och funktion." 

Mirjam Gelfer-J0rgensen (Det danske Kunst

industrimuseum, Köpenhamn): "Har design

historie noget med kunsthistorie at g0re?" 

(Föreläsningen kommer att publiceras i 

Scandinavian Journal of Design History) 

Lars Dybdahl (Afde lning for kunsthi storie, 

Köpenhamns universitet): "Om stud iet af 

dansk design i perioden 1945-1 973 ." 

(Pub liceras i des ignjournalen) 

Lasse Brunnström (Forsknings ledare vid 

Göteborgs kulturförva ltning): "Upplevelsens 

estetik." (Pub liceras i des ign journalen) 

Jan Mich l (lnstitute of Industrial Design, Oslo 

School of Architecrure): "Åse design som 

redesign." (Publiceras i design journalen) 

Lars Stacke ll (Institutionen för konst- och 

bildvetenskap, Göteborgs universitet): 

"Design-konsthantverk-konst, ett försök till en 

triangu lär begreppsanalys." 

Anne-Marie Ericsson: (Konstvetenskapliga 

institutionen, Stockholms universitet): 

"Design kritikens dilemma." 

Jerker Lundequist (Design Methodology, KTH, 

Stockholm ): "Två traditioner inom 

designforskn ingen - modellkonstruktion och 

repertoarbyggande." 

Pelle Ehn: (Konst, ku ltu r och kommunikation, 

Malmö högskola): "Digitala rlesign-doktorer -

om mötet kon st, teknologi och akademi." 

Widar Halen: (Kunstind ustrimuseet, Os lo): 

"Design og stereotyper? Er urstillingsprosjekt 

for Nordisk Ministerråd . " 

Pekka Korvenmaa: (Avdelningen för industri

des ign, Konstindustriella högskolan, 
Helsingfors): "Nyttigt och/e ll er kritiskt? 

Humanistisk design forskning och nationella 

des ign progra m." 

Kerstin Wickman: (Konstfack, Stockholm ): 

"Vilka värderingar präglar designpolitiken? En 

jämförande ana lys mell an några olika länder." 
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Till detta kom mitt in lednings
anförande, som övergick i en kort före läs
ning, "Till en teori om design som repre
sentationsnivå, som verklighetsnivå. " 
(Pub liceras i designjournalen) 

Konferensen avslutades med en panel
diskussion där först de inbjudna 
före läsarna fick möjlighet att kort yttra 
sig, dels med utgångspunkt i reflexioner 
och erfarenheter från konferensdagarna, 
dels till hur man stä llde sig till faku ltets
och ämnesövergripande kurser inom 
des ign i bred bemärkelse med med
verkande lärare från olika ämnen ( inkl. 
museivärlden). Därefter följde en öppen 
diskussion bland konferensdeltagarna. 

Som en direkt följd och fortsättning av 
konferensen, kan nämnas att det genom
fördes vid Afdelningen for kunsthistorie, 
Köpenhamns universitet, i november 2001 
(tillsammans med Konst, kultur och 
kommunikation vid Malmö högskola och 
Konstvetenskap i Lund) ett seminarium 
kring bl.a. digital design. Här kom att 
läggas stor tonvikt vid pågående 
forskning, företrädesvis med bidrag av 
unga forskare. 

Som ett slags sammanfattande 
resolution kring behoven kan anges 
följande punkter, som tydligt kom till 
uttryck under konferensdagarna: 
• att utveckla och stärka mötesplatser 

och mötespunkter för olika ämnen, 
institutioner och intressegrupper kring 
design; 

• att fördjupa och samordna 
designutbildningsinsatserna på olika 
nivåer, praktiska såväl som teoretiska, 
såväl mellan olika ämnen som fakulte
ter. Detta gä ller både grundutbildnings
som forskarutbild -ningsnivåer; 

• att initiera tvärvetenskaplig, inter
nordisk, humanistisk designforskning 
med inriktning på den internationella 
forskarvärlden . 

Designjournalen har generöst erbjudit 
plats för denna rapport tillsammans med 
ett urval av föreläsningarna. 
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Till en teori om design som 
representationsnivå ... 

Torsten Weimorck är professor i 

konstvetenskap, Lunds universitet 

Till en teori om design som 
• • 0 

representat1onsn1va, som 
verklighetsnivå. 

Text: Torsten Weimarck 

Som initiativtagare till konferensen kan jag i 

mitt välkomstanförande inte undgå att också 

utnyttja tillfället att här formulera några iaktta

gelser kring design, som från ett 

konstvetenskapligt perspektiv intresserar mig 

sjä lv sä rskilt. För egen del arbetar jag med att 

samla material och iakttagelser till, vad jag 

försöksvis kallar en teori om design som en 

representationsnivå, en verklighetsnivå, med 

avsikten att så småningom kunna foga 

samman iakttagelserna , över ämnes- och fakul

tetsgränser i en tankebyggnad, som gör det 

möjligt att på ett friare sätt än för närvarande 

teoretiskt förstå , beskriva och tolka . 

M
ed design som represenrations
ni vå, som ett slags verklighet, 
menar jag, att jag försöker be
trakta des ign som en socialt 

och hisroriskt bestämd, materiell eller vi suell 
ni vå av förståelse, av kunskap, av politik , 
tekn ologi och tänkesä tt - des ignföremålet blir 
på det sä ttet en epoks försök att ge något ges
talt, att få något att bli till , bli verkligt, snarare 
än att det är en representati on av något eller av 
en viss praktisk funktion. Design blir då ett 
språk som tingen talar och som vi fö rstå r 
(e ller inte förstår) vä rlden med. 

De hinder för nya tankar som idag finn s i 
form av ol ikartade ämnestraditioner och para
di gm, fa kulteter och områden, utbildninga r 
och kursuppläggningar, anslagsposter och 
A4-pärmar, är alltsa mmans byråkrati ska 
uttryck för olika tänkesä tt, som bli vit till 
"natur" i att de mycket snabbt cementeras ti ll 
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ogenomskinlig, social materi a. Här finn s 
många murar att ta sig över ell er riva. 

Att få vardagstingen runt omkring oss att 
fungera tekniskt och praktiskt, så väl socialt 
som vi suellt för det de är tänkta, är på ett pri
märt plan designerns och tillverkarens 
pro blem. Det är en grundlägga nde, inrenriona
li stisk aspekt på de framställda tingen som är 
oerhört viktig, och det är också fruktbart att 
studera hur sådana problem lösts under o lika 
hisroris ka skeden. - Men här vill jag fä sta upp
märksamheten på något del vis annat och det 
ä r något som lättast tycks kunna bli synligt i 
receptionssammanhangen, i sfären av anvä nd
ningar och återanvändningar av tingen , alltså i 
de till synes "sekundära ", "orena" kontexter, 
där dessa i praktiken oftas t kommer att ingå . 
Med hj älp av de iak ttage lse rna och erfa renh e
terna kan man härl eda något som fakti skt rör 
des ignens hela onrologi. 

Det är a lltså denna gång va rken fråga om arr 
sä tta in tingen i en ell er annan konstvetenskap
lig ell er estetisk vit kub av renodl ade bi ldmäs
siga egenskaper ell er att studera den soc iala 
inge nj örskonstens kommandodes ign och mer 
ell er mindre tekni ska funktionssa mmanhang, 
åtminstone inte på dess egna, utta lade villkor. 

Jag lämnar a lltså just nu föremålens avsedda 
funktion er åt sidan för att här koncentrera mig 
på några iakttage lse r kring själva medieringen 
av betydelserna och funktion erna och inte 
minst effekterna av dem, sa mt de slutsa tser vi 
kan dra i riktning mot en teori om design upp
fattad som en sä rskild represenrationsni vå för 
den visuella verklighetens ting. För att gö ra det 
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tydliga re låtsas jag a lltså som om design över 
hu vud taget kn appast a ll s skulle ha med de 

avsedda och inprogrammerade funkti onerna 
att göra; sådana praktiska änd amål, likavä l 
som de åsyftade symboli ska betydelserna , bli r 

i detta perspektiv något sekundärt, ja nä rmast 
till fä lligt. - Svå righeten här är att skapa sjä lva 

kunska pso bjektet, att bes kriva och kara kter i
sera des ignens fö remål på ett sådant sätt att 

andra än redska psegenskaperna och deras 
fö rm åga att beteckna kan framträda. 

En utgå ngs punkt finn s i det som Adrian 

Forty skri ver inledningsvis, mer i fö rbigående, 
i sin bok Objects of Desire frå n 1980, dä r han 

säger ungefä r: den som bekl aga r sig över tele
visionens ideologiska betydelse glömmer gä rn a 
den enorma visuell a, reto riska ideo logi som 

emanerar från design, från såvä l grafisk design 
i o lika fo rmer som från föremålen. Dvs. design 

bör, också, betraktas som ett massmedium med 
a llt vad det innebär. - Vida re ta lade Forty, med 

utgå ngspunkt i Roland Barthes, om de myter 
som materialiseras med hj älp av design: design 

kan tyckas gesta lta ett sa mhälles, en epoks 
eller en grupps myter i så bestående, solida och 

påtag liga former, att de framstår som ident iska 
med verkligheten sjä lv, eller med den funkti on 
som föremålet är avsett för. Och eftersom vår 

uppleve lse och kunskap om verkligheten är 
begränsad till de form er som den fram stä lls i, 

kan man dra slutsatsen att "verk ligheten" , 
åtm instone i praktiken, är identisk med repre

sentationern a av den. Dvs. det materiella 
uttrycket hos de mänskogjo rda designfö remål
en utgör sin tid s verk lighet, med allt vad det 

innebä r av ideo logi, uto pi , subj ek ti v förs tåelse, 
förd omar och missförstånd. - Det är a lltså 
dessa myti ska ting so m jag förs öker få syn på, 

men som fö remål snara re än som myter. 
Låt mig gö ra det åtminstone skenbart enkelt 

fö r mig genom att hänvisa till två - underbara -
dik trader av Erik Beckm an, där ett pa r viktiga 
steg tas mot en sådan "semio tisk a rkeologi" . 

Raderna utgö r de två inledande versern a i den 
förs ta dikten i hans fö rsta diktbok frå n 1963. 
Diktsamlingen heter kryptiskt: Fa rstu , och 
dikten än vä rre, nämligen "Ordens näsor" . 
- Kan man ba ra säga så ? Beckman kunde, och 
det i en dikt som på sa mma gå ng är ett slags 
poetik och en kä rleksdikt, dvs. han talade ömt 
och entusiasti skt om den ä lskades a ll a, också 
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mer oa nsenliga, kroppsliga uttryck, genom 
vilka allt låter sig uppenbaras, också i poes in . -
Dikten börj ar: 

Inte o rden, inte det de pekar på 
men sjä lva näsorn a de pekar med är 
meningen 

Alltså: i poesins eller o rdens vä rld är det 
(enligt Beckman) inte o rdens innebörder som 

är det viktiga , utan det enda som ve rkligen 
betyder något och stå r i för bindelse med 
elementen och därför ha r en dju pare existenti
ell mening, är sjä lva o rden, o rdens egen 

kroppslighet och materia litet, deras fys iska 
närvaro och uttryck helt enkelt. - Den se mi o
ti ska motsva righeten hos tinget till o rdets mer 
eller mindre kon ventionell a, språ kliga 

betydelse, är ju dess avsedda tekni ska och 
prakti ska funkti on. Alltså dess socia la 

uppdrag. Och Beckmans iakttage lser ä r fö r 
mig här dä rfö r ett sä tt att fö rtydliga och fr i
lägga ni våer hos tingen som ann ars ofta inte 
tillräckligt uppmärksa mmas, va rken i 
ve tenskapen eller i vå rt va rd agliga umgä nge 

med dem, där föremålen enbart tycks stå i 
människa ns tj änst: all tså som redskap och 
tecken. Finns ingen värld , ingen existens, inga 

ting, dä rutöver? 
Här har designteorin mycket att hämta frå n 

bildkonstnärerna , som i sitt fö rhå llande till 
vard agsfö remålen och den materia som de 
består av - alltifrån äldre epokers stilleben

konst till moderni smens collage, asse mblage 
och objektkonst, till vå r egen tids insta ll ati on
er, ibl and hela rum - på a ll a möjliga sä tt 
bekämpat och ifrågasa tt en konventionell , 
auktoritä r syn på före målet som ensidigt 
tj änande, fö reställande, varande i mänskl ig 
tj änst. Som ett exempe l på att design, a lltså fö

remålets sätt att finn as till på, och materi ella 
uttryck, utgör ett slags representations- och 
verklighetsni vå bland fl era and ra, bli r tydligt 
bland annat i målaren Giorgio de Chiricos 
konstteoretiskt provoka ti va lill a text frå n 1927 
om "Statyer, möbler och genera ler" , där han 
kontrasterade en traditionell bildkonsts 
existensni vå med vad som vid fö rsta anblicken 
framstå r som "verkligheten" . Det hete r bland 
ann at: "Man ka n också tänka sig vilket intryck 
vi sk ulle få av en staty i en r iktig få tö lj eller 
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lu ta nde sig ut genom ett riktigt fö nster. " - Jag 

vill i förl ängningen av detta på ett djupa re pla n 

ifrågasä tta inre bara vad en staty ä r fö r ett 

slags märkligt föremå l, utan också en riktig 

få tö lj .. . I vilken vä rld , på vilken representa

tionsnivå hör en såda n hemma? 
Vad är " bruksföremå let" utöver den medi e

ring i riktning mot 'tjä nstgöring ' som det 

å lagts , det tekniska och/e ller visuella sp rå k 
som det få tts a tt ta la fö r a tt t jäna sitt sociala 

syfte? - Att teo retiskt deko nstruera " bruks

fö remålet" framstå r so m en oe rhö rt angelägen 

uppgift för en framtida, - om det finn s en 

sådan - mer ekol ogiskt med veten vär ld, so m 

inte bygger a llt på ensidig underkas telse och 

fö rslava nde under mänskliga behov. 
Som i många a ndra sa mm anhang ä r det a llt

så oftast konstnärerna som förs t registrera r 

och gö r oss medvetna om "verklighetens" 

sprickor och fö rkastningar, anna rs igenfy llda 

med socia lt kitt. Jea n-Paul Sartre sk rev exem

pelvis (1948) att konstnären, hä r: poeten, ä r en 

mä nniska so m "vägra r att utnyttj a språ ket ", 

att denne " lä mnat det instrumentella språ ket" 

och "betrak tar orden som ting och inte som 

tecken " (de senare används ju fö r a tt uttrycka 

något annat än sig sjä lvt ). " Han ser o rden på 

av iga n", skrev Sa rt re, likso m må laren, som av

bildar ett ann at slags ting än sjä lva fö remå len. 

Sa rtre skrev vid are om denne: 

Färgen, doften, skedens klinga nde mot fatet, 

är i högsta grad ting fö r ko nstn ä ren. H an 

hejdar sig in för ljudets ell er fo rmens kva litet. 

Han återvänder oupph ö rligen till dem och 

lå ter sig hänfö ras av dem. Det är detta fä rg 

objekt han söker överföra till sin duk/- - -/ . 

Alltså inre hur fö remå len ser ut. - H enri 

Focill on skrev (1934 ) att konstn ä rens ege na rt 

är a tt tänka och känn a i materi ell a fo rmer. 

Och dessa fo rmer eller uttryck är inte sy mbo ler 

för dennes känsla, utan sjä lva materia liteten 

och form uttrycket är kä nsla n sjä lv, finn s just 

där. Konstnä ren ve t inte av några a bstra kti o n

er, skrev Focillon, utan denne kä nner ige n 

eller visua lise rar sin kä nsla i ett vi ss t objek t 

och materia l, i en viss te kni k. 

Detta motsva ras i sin tu r ga nska precist av 

vår starka upplevelse då och då, a v bilder oc h 

före må l: att de ibla nd tycks kunn a ha en hel 
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a ura kring sig av något a nna t ä n det de 

omedelba rt refererar till. Ett ting - fö r a tt ta 

exe mpel frå n des ignens område - och det ka n 

då gä ll a ga nska oansenliga fö remå l, so m små 

mö nsterde ta ljer på tyger och ta peter ell er en 

ga mmal lo ka ltidnings logo typ och grafi ska ut

tryck, e ll er enkla tekniska ting som dö rrvred, 

nyckelhå lsbleck, strömbryta re, kl ädkro ka r, 

ell er mer visuellt svå rkl ass ifice rba rt so m ka bel

doso r med fö rnum stiga o rn a ment a v in - och 

utko mma nde ka bla r, ha lvt insjun kna i vägg

fä rgen, sa kliga radi ato rvred , insmickra nde 

va ttenkrana r, den fö rstuln a mimiken hos slitna 

fö nsterha ka r, fa ntas iegga nde och ibla nd c. o. m. 

nästa n lekfull a rö rd ragnin ga r lä ngs vägga rna i 

ett toa lettrum, - a llt såda nt ka n fra mstå t. o .m. 

so m ett slags bilder av oss sjä lva och vå r egen 

verk I ighetsförståelse . 

Ett ting, som ä r bara ett par decenni er ga m

ma lt ka n plöts ligt uppenbaras för oss som en 

egendo mligt igenkä nn ande avb ildning, ja, som 

ett detalj era t po rträtt av något hos oss sjä lva, 

tidiga re kanske delvis o kä nt; det ka n helt en

kelt fra mstå som en del av vårt eget för flutn as 

sinnlighet. Vi ka n få en mycket sta rk a ha 

upplevelse av ett såda nt ting, dess uttryck och 

for mspråk: som o m t inget viss te något o m oss 

som vi sjä lva inte ve t, därför att fö remå let kan

ske ha r präglat oss uta n att vi va rit med vetna 

o m de t, va rit en del av det språ kliga, rings liga 

och visuella 'a lfabe t' som en gå ng va ri t med 

o m art fo rm a vå r ve rklighetssy n och vår indi vi

du ell a identitet och sjä lvfö rståelse. 

Såda na ting rycks veta något o m oss genom 

att de ka n vittna fö r oss sjä lva o m, inte ba ra 

hur vi upp fa ttade till exempel det hus ell er de 

ru m med dess fö remå l dä r vi levt , uta n förs t 

och frä mst om ve m vi sjä lva va r. De utgör 

betydelsefull a fragment av ett slags sp rå kligt 

system so m o fta finns so m ha lvt o med vetn a 

avlagringa r i vå r egen va rsebli vning och verk 

li ghetsförståe lse och som ibla nd ka n bl änk a 

till , sta rkt och entydigt i den indi viduellt upp

levda sa nningens lju s. Ma n ta la r ibl a nd o m 

o rden och språ ket so m "s telnade " e ller " döda" 

metafo rer, oc h i själva ve rket ka n även tingen 

ses som ett slags ma teri a lise rade språk liga ut

tryck . M en långt ifrå n döda . 

Konstn ä rer ha r o fta fö rtydli ga t detta ge nom 

att insistera på att betrakta materi an oc h tingen 

- oberoend e av deras ursprung och tilltä nk ta 
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ändamål - som om dessa, på ett förhållandev is 

oförm edlat sä tt, stod i för bindelse med den egna 

kroppen. Grä nsen mell an den egna kroppens jag 

och omvärlden är här, på gott och ont, o tydlig 

och fl ytande. Detta är välkänt för konstveten

skapen, liksom att det sjä lvfa ll et också gä ller 

betraktaren: va rseblivning och upplevelse är 

något som aktuali sera r och står i di alog med 

hela vå rt jag. Upplevelse är a lltid sinnlig, 

kroppslig, projekti v, där jage t sträva r efter a tt 

materia lisera sig i omvärldens ting, i dess fys iska 

uttryck , och omvä nt: tingen runt omkring oss 

ger oss materiellt och språ kligt råmateri al fö r 

denna livsnödvändiga ämnesomsättning, denna 

ständigt pågående sjä lvtillbli velse. 

Förutsä ttningen, vars teoretiska konsekvenser 

noga måste utredas, är att t ingen samtidigt finn s 

till på, och fö ljaktligen inom forskningen måste 

beskrivas och tolkas, på a lla ni våer, inte bara 

dem som samtidens ideologer och konstruktörer 

placera t dem på. Det är en av poängerna med att 

betra kta design i ett konstvetenskapligt perspek

tiv, att man därigenom kan hämta argument för 

ett slags tingens fenomeno logi, där skillnaden på 

ett teoretiskt plan kan upphävas mellan ett 

obj ekt vilketsomhelst och en skul ptur. I den 

konstteoreti ska traditionen finns rika beskriv

ningar och teoretiska analyser av bilders och 

sk ulpturers materiella uttryck och verkan, givet

vis fö regånget av konstnärernas egna strävanden 

att få verklighetens ting och skulpturen a tt sa m

manfa lla: a lltså föremål och konstverk, 

t.ex. skål och skulptur. På motsva rande sätt kan 

man fa ktiskt fund era över r. ex. den historiska 

ornamenti kens fö rhållande till den samtida 

mekani ken: här kan man kn appast skilj a de 

visuella uttrycken frå n de tekniska, mekaniska . 

Jag betraktar nämligen de tekniska kommuni

kationerna som en fys isk materi alisering, en 

symbo lisering i materiell for m av sociala och 

kulturella " kommunikati onsförh ållanden", av 

"språk", av - ytterst - materiella produkri ons

fö rhållanden. En motsva righet a lltså till vad 

Focillon skrev om konstverket, där konstnären 

" tänker i materiella former" : här är det i stä ller 

en hel epoks sociala p rodukti onsförhållanden 

som materialiseras . Tingen och objekten finn s i 

ett sådant konstn ärligt och existentiellt perspek

ti v på a ll a ni våer, alltifrån materiens och ekono

mins, till ideologins, vetenskapens och fil osofin s, 

de kommunicera r omedelbart och direkt, 
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tekniskt, andligt, socialt, estetiskt etc., men är, 

som sagt, ofta bara socialt synliga på en ni vå i 
taget. 

Dvs. tingen har, betraktade på detta sä tt, 

ingen entydig innebörd eller funkti on. De är. 

Våra förs ök att fö rslava dem är framgå ngs ri ka, 

och ofta fö rödande. Som fo rska re rör vi oss 

ibland som arkeologer i ett historiskt, existenti

ellt, po litiskt och socialt ruinl andska p, ka nske i 

hopp om att finna skilj eväga rna fö r att denna 

gång fö lja andra än tidiga re. 

Genom att uppmärksa mma både tecknet, 

koden och dess fys iska marerialitet, kan objekt

en som vi ser framfö r oss alltså på sa mma gå ng 

betraktas som 'verkligheten' och som dess egen, 

tekniskt, funkti onellt, symboliskt, narrati vt osv. 

medierade beskrivning. Det är av den anledning

en som representationsni vå och verklighetsnivå 

knappast låter sig skilj as frå n vara ndra . Därför 

kallar jag detta fö r materia l till en teori om 

designföremålen som språk, som ständigt och 

ofta påstridigt och högljutt ta lar om sin använd

ning och de myter som de refererar till. Men det 

är ett språk som samtidigt materi a liserats och 

stelnat i fö remålet och ofta bli vit helt identiskt 

med dess uttryck. Och det är just dä r, på den 

punkten, där det tekniska, es tetiska, historiska, 

ideologiska och existentiella möts, som före mål

et, språket, bilden och myten helt glider sa mman 

och blir det som vi uppfa ttar som verkligheten. 

Referenser 
Erik Beckman, " Ordens näsor", Farstu . 
Stockholm: Bonniers 1963, s. 3-4 . 

Giorgio de Chirico, "Statyer, möbler och 
generaler" (1927) . Citerad efter A. Lidens över
sättning i Moderna manifes t. 3. Surrea lism. 
(Gunnar Qva rnström, red. ). Stockholm: 
Almqvist & Wiksell 1973, s. 23 . 

Henri Focillon, The Life o f Forms in Art. 
(Paris -34 ), New Haven: Ya le University Press 
1942, s. 53ff. 

Adri an Forty, Objects of Desire. Design and 
Society 1750-1 980. London: Thames and Hud
son 1986, s. 6-10. 

Jean-Paul Sam e, Vad är litteratur? (Paris 1948) . 
Mölndal: Partisanfö rlaget 1970 . Översättning av 
Mario Grut, s. 12, 15. 

11 

Till en teori om design som 
representationsnivå ... 



Å se design som redesign 

Jan Michl, prolessor,lndustrial Design, 

Oslo Schaol of Architecture 

folgende tekst er forkortet fil ca . l / 5 

del av dens opprinnelige lengde. 

Den opprinnelige teksten, med fotnoter 

og omlattende bibliografi , linnes 

online på adressen : http://www.geo

cities.com/ianmichl/nor.redesign .pdl 
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A se design som 
redesign 
F ormgi vingsdidaktiske 
betraktninger 

Text: Jan Michl 

Vi som underviser i eller om design mangler et 

begrepsom rommer mer enn designerens indi

viduelle skaperaktivitet. Vi har behov for el 

perspektiv som fanger designaktivitetens essen

siel le uavsluttethet, det at ingen l0sning blir 

den endelige l0sningen, i motsetning til hva 

ordet design antyder. 

0 rdet design fanger godr det 
faktum ar det vanligvis står en 
person med ansvar for det endeli
ge produkter, og ar designerens 

aktivitet resulterer i konkrete ting med ende lig 
form, en ten det handler om regningene som 
brukes som underlag til produksjon, ell er om 
det endelige produkter selv. Det som ordet er 
dårlig til å fange opp, og som ikke blir fanget 
opp av noe annet og like hendig begrep som 
ordet design, er hele den kollektive, koopera
tive dimensjonen av designaktiviteten som 
egentlig gj0r designernes individuelle bidrag 
mulig. Order design har en tendens til å sk jule 
ar designeren er, og alltid har va::rr, kritisk av
hengig av forridens funksjonelle og formale 
l0sninger, som utgj0r urgangspunker for hans 
fo rbedringer. Designverdenen har ikke noe 
som motsvarer forskingsverdens litteratur
referanser og kildehenvisninger. 

Begrepet redesign har den fordel ar det inne-
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holder selve order design, samtid ig som det 
forteller at designeren bygger videre på tidlige
re utfart arbeid. Poenger er ikke å erstarre or
der design med ordet redesign, men å fremme 
er pedagogisk perspektiv der begrepet redesign 
blir et utfyllende konsept til begreper design. 
Dette mener jeg er viktig bl.a. fordi 
redesignperspektiver gj0r det betydelig lerrere, 
både for blivende designere men også for 
publikum, å forstå hva designere egentlig gj0r, 
og hva designkulrur går ut på: ar designere 
alltid bygger på andre designeres arbeid, ar 
designprosessen i hovedsak består i forbedring 
eller videreurvik ling av tidligere l0sninger, og 
ar all e nydes ignede objekrer folgelig har en stor 
historisk bredde og dybde. 

Redesign er langr ifra noe nytt ord. Det har 
va::rt lenge i bruk i forskjellige designmilj0er, 
men i en annen, og på mange må ter en motsatt 
berydning enn den som jeg synes er viktig å 
fremheve. Industridesignere har lenge benyrret 
ordet redesign i berydning av er unntak fra 
designregelen, dvs . ril å beskrive en rype 
designarbeid der oppdrager går ut på å foran
dre litt på l0sningcr som allerede fore ligger, 
i morsetning ril design som i prinsipp har med 
l0sninger og produkter som ikke foreligger. 
I de siste 10 ril 20 år er order redesign blitt 
godr erablert og flirtig brukt også i andre 
milj0er, fremfor alt innen business 
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management teori , og i det siste innen we b

design. Også her bli r ordet brukt i betydningen 
fora nd ringer av kun eksisterende produkter og 

systemer, igjen i kont rast til begrepet design 

som oppfattes som utfo rming av ennå ikke 

eksisterende produkter eller systemer. 
Denne eta blerte bruk av begrepet redesign 

som kontras t til ny design er uten tvi! pra kti sk 

og nyttig i kli entsa mmenheng, i a ll e de situa
sjoner der man 0nsker å skille mell om l0sning

er en bedrift eller organisasjon allerede har og 
rrenger å forbedre, og det o rganisasjonen ik ke 

har i det hele tatt. Men i en annen sammen
heng - og her tenker jeg fremfor alt på design

teoreti sk og designhistorisk sammenheng, og 
på design undervi sning i det hele tatt - blir den 

erablerte bru k av redesign lite tilfredsstillende, 

nettopp fordi den ska per er feil aktig inntrykk 
av at det kun er i til fe lle redes ign at designere 

bygger på tidligere l0sninger, mens når man 
driver med des ign så gj0 r man ikke det. 

Redesignbegrepet minner om ar a lle design 
ere, de fre mragende like mye som de middel

mådige eller de dårlige, alltid bygger videre på, 

modifi serer og videreforer and re designernes 
arbeid. Selv om dette er den dagligdagse rea li

tet som a lle er kj ent med blir den langt på vei 
fo rrrengt, tydeligvis som resultat av fo kuse

r ingen på kun den siste designerens indi viduel
le bidrag. Når man 0nsker å ta opp til d r0fti ng 

det fak tum at designere bygger på and re 
designeres l0sninger viser det segat vi ikke har 

er sak lig begrepsa pparat til d r0ft ing av denne 
rea litet. Vendingene som vi bruker når vi 

snak ker om dette er å bli på vi rket, å la seg 
inspirere, å ta over en l0sning, å ta utgangs
punkt i. De brukes ofte med en unnskyldende 

(e ller beskyldende ) undertone. Det er som om 
designeren bu rde va: re 100% origina l i betyd

ningen av å begynne fra null , dvs. skape kun ut 
av sitt eget a leneskaperhode. 

Designundervisning fo rer riktignok til at 
studentene fo rstår a t man alltid bygger på 

fo rti den, at design hand ler om fo rbedring av 
tidligere l0sninger, enten det er snakk om 
andres eller ens egne l0sninger. M en til tross 

fo r det henger aleneskaper-foresrillingen igjen 
som et slags skjult idea l, som sj elden blir 
im0tegå tt på er teoretisk ni vå . Vi kan gå så 
langt som å si at des ignteorien som er urslags
givende ved de fl es te designskoler, har utelatt 
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en gedigen del av virkeligheten til fo rdel fo r en 

0nsketenkning. H vis ik ke studenter får klar 
beskjed om at upåvirkbarhet er et fals kt og 

fo rkasrelig idea l, og at design egentlig er like 

mye er kollektivt som det er et individuelt ar
beid, at man er både ska per og omskaper, og at 
de to ikke kan sk illes fra hverandre, gj0r vi 

la:rere livet vanskelig både fo r oss selv og for 
studentene. 

Studentene b0r få vi te at det som celler ik ke 
er hvorvidt en l0sning kommer fra andre eller 

en selv, men hvor bra resultatet til slutt blir, 
uansett hvorfra l0sningene kommer: det er jo 
produkter, ikke ideenes opprinnelsessted som 

teller. Får ikke studenrene h0re dette ofte nok 
fortsetter de å satse på uoppnåelige mål, der 
visjoner av originalitet base rt på skapelse fra 

null fremdeles er en av de fremste, sa mtidig 
som de blir for fulgt av dårlig samvittighet fo r 

ikke å ha oppnådd dem. Slike idea ler gj0r 
samtidig det pedagogiske arbeide vanskelig 
fo rdi hvis en student setter sin egen o riginalitet 

som mål, fors0ker han eller hun, logisk og 
naturlig nok, å ve rne om sin individuelle 
kunstneriske "uskyld" mot hva han oppfa tter 

som skadelig ytre på virkning. Dette inneba: rer 
111 .a.o. grunnlegende motfores tilling mot å la:re 
- fo rdi det å la:re a lltid inneba: rer å bl i på virket 

av andre, og å overta andres l0sninger, og 
fremgangsmåter. Ut fra forestillingen om hva 
man kan ka lle solokrea tivitet kan studenten i 

verste tilfelle oppleve la: resituasjonen som en 
krenkende innblandning i hans eller hennes 
indre anliggende. H eldigvis er designskolene 
med sin pragmatiske orientering mindre utsatt 

for slike fa rer, enn f. eks. kunstakademiene der 
den schizofrene holdningen ril å la: re og bli 

la:rt er mer akutt. 
En av mulige grunner til ar redesignperspek

ti vet ikke er en naturlig del av er helhetlig syn 
på design er ar designere a lltid har sett opp til 
såka lte fr ie kunstnere. Som kjent kjempet 
malere og billedhuggere sammen med sine 

for bundsfeller helt fra renessansen for en 
h0yere sosial status ved å få geh0 r fo r sin ide 

om ar deres yrke i overveiende grad hadde en 
intellektuell , vitenskapelig og spirituell, snarere 
enn manuell karakter. Som f0 lge av denne 
streben kom de fra 1700-tallet til å bli opp fa t
tet som representanter fo r en egen ny, h0yere 
kategori av kunsten, nem lig den skj0nne eller 
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Motto: 
"Everything made 
now is either a 
replica or a variant 
of something made 
a little time ago and 
so on back without 
break to the first 
morning of human 
time. " 

George Kuble1~ 
kunsthistorike~ 
1962 



Å se design som redesign 

fri e kunsten. M ed dette ble imidlertid a ndre 

formgi vere sittende igjen i den gamle og nå 
la vere kategorien av kunsten, dvs. kunsten som 

i morsetning ril fri kunsr hadde med pra ktiske 

behov å gj0 re, so m var ment til å tekkes 
bru kere, og som bygget på redes ignprinsippet 

snarere enn på fri ska perk ra ft . Des ignere viser 

med jevne mellomrom ar de ikke helt tri ves 

med deres identitet som de o ppfatter som 

annenklasses (med de fri e kunsrnere på fo rsre

plass). De ha r vist interesse for å fl ytte identite

ten sin nre rmere den fri e kunsten, bort fra 

nyttekunsten og bort fra både det fakrnm ar 

designere arbeider med praktiske ting og at 

arbeidec deres har ka rakter av redes ign bo rt 

fra stemplet ar de ikke er skapere men kun 

omskapere. 
En ann en mul ig å rsa k til ar redesignperspek

tiver kun i liten grad har nådd frem kan ha 

med vå rt samfunns enorme fo kusering på alt 

som er nytt: det h0 res ut so m o m vi er omgict 

av kun nye ting. I de a ll er fleste omca ler av 

design innen dagens media - enten det ha ndler 

om kommersiell eller estetisk side av o bjektet -

undersrreker man de trekk som gj0r o bjektet 

ril noe nytt, mens man lar ligge hele det ko los

sale anta llet l0sningselementer som er overtatt 

fra tidligere produkter. Nyhecsve rdien er mest 

senrral i den kommersielle sa mm enheng: man 

markedsforer varene ved å t rekke o ppmerk

somher ril nye fo rmer, nye materia ler og nye 

tekno logier - fordi vi som kj 0 pere har lre rt oss 

å forvenre a t det nyes te er det besre. Rekl ame

fo lk er vanligvis fors iktig med å bes kri ve nye 

produkter som "fo rbed ret" , si den det ha r 

ulempen av å kaste noe problemati sk lys på det 

tidligere produkter. 

Enda en mulig å rsa k er a t så sna rt en 

designer bli r gjenga nger i med ia, ka n ha ns eller 

hennes navn utn yttes til å h0y ne prod ukters 

sa lgsverdi. Denn e name-dropping, det å selge 

produkter ved hj elp av designerens navn, styr

ker ytterligere illusjonen om at p rodukter ha r 

en kl ar og cydelig o pphavsma nn. Tidligere 

versjoner av produkter bli r nesten a ld ri vist. 

Ved ar produkter ko bles til kun ett designer

navn, bli r det glattet over a r p rodukter o ftest er 

ec res ultat av et cea ma rbeid , og at det ka nskje 

helt burde kalles et ko llekti vt arbeid , siden 

ko ll ektivt arbeid tydeligvis o ppfattes so m noe 
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som ko lliderer med fo restillingen o m ac kunst

verk kun ha r en ska per. At den fran ske scj erne

des igneren Phillipe Sra rck ha r et helt tea m av 

sa ma rbeidere som s0 rge r for a t mesterens 

esreri ske o bjekrer fun gerer pra kti sk og la r 

seg p rodu se re, er i sa lgs- eller promosjo ns-

0yeblikket uvedko mmende. En slik kun st

o bjekt- lignende presencas jo n so m skilcer med 

navn forsterker derfo r ytterlige re inntrykket av 

a t produkter er helt nye o bjekter. Fo r ikke så 

lenge siden, f0 r fe mini stiske perspekciver på 

design begynte å g j0 re seg gjeldende, h0 rte vi 

mye o m Alvar Aa lto, men ikke så mye o m 

ha ns kone og sa ma rbeider Aina Aa lto, o m 

Le Corbusiers 1110 bler, men ik ke så mye o m 

Cha rl otte Perri a nds bid rag til Le Corbu siers 

1110 beldes ign, o m Cha rl es Ea mes men ik ke så 

mye o m ha ns ko ne Ray som va r hans nre re 

sa ma rbeidsparcner. Dette tror jeg fa kti sk va r 

mindre resulta t av en ma nnlig sjå vini sme, og 

mer er fo lge av den inna rbeidede ca nkega ngen 

o m ac hvis et o bjekt ska l selges som et tiln re r

mec kunscverk så forve nrer publi kum ac det 

kun har en op phavsmann, og ikke co e ller 

fl ere; ellers fo les det ikke riktig som er kunst

verk . 

Det er viktig å ikke o ppmunrre en hysterisk 

ho ldning cil krea ti vitet og origina litet, noe 

designsko ler ofte, ka nskj e uril siktet, fremmer. 

Å forstå og a ksepcere a t man som ska per alltid, 

cil enhver tid og uren unnra k, begynner fra an

dre mennes kers des ignl0sninger, a r ma n a lltid 

bruk er a nd res o ppfinnelser - og a t man ikke 

ka n unngå det, og a t dette h0 rer ril se lve essen

sen av yrket - a le dette gj0 r at ma n lre rer å sene 

pri s på a ndres eno rme bidrag til suksessen av 

ens egne designres ulta ter. Denn e innsikten 

åpner for vilj en og mo ci vas jo nen til å lrere av 

a nd re uren fo lelse av at dette 0delegger uskyld 

og o rigina litet. Det er fo rst nå r ma n innser ar 

ens egen des ign er er ledd i en redes ignprosess 

uren ende, ar det blir mulig fo r en å bli kritisk 

til hva ma n selv ta r med seg av a ndres l0sning

er. Ma n ka n da styre sitt a rbeid bedre, fo rdi 

man bedre forstå r hva ma n gj0r. 

Å se des ign som redes ign er å se ska peren 

so m o mska peren. M en dette fj ern er på ingen 

måte ska peren. M a n ka n riktigno k ikke vrere 

ska per uren å vre re o mska per. M en man kan 

hell er ik ke vre re o mska per uren å vre re skaper. 
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Designf orskningen som 

interdiciplincrrt felt 
Designvidenskabens 10 s0ljer::-

Text: Lars Dybdahl 

Som udgangspunkt for en foglig selvrefleksion 

kan vi konstatere, al det primcert har vceret 

kunsthistorikerne, der har prceget udviklingen 

inden for det sidste par årtier af den nye 

nordiske humanistiske forskning i kunsthånd

vaerk og industriel design. Dens institutionelle 

regie har f0rst og fremmest vceret kunstindustri

museerne, universiteterne og lignende h0jere 

uddan nelsesi nstitutioner. 

Den kunsthistoriske begraensning 

Med henbli k på en videre udvikling af en 
kva lifi ceret designforsk ning i de nordi ske fora 

er vi absolut kommet til det punkt, hvor den 

humanistiske designfors kning må erkende 
begrrensningerne i de traditi onelle kunst
historiske synsmåder. Både ku nst, kunsth ånd

vrerk og industriel design ha r autonome og 
heteronome bestemmelser og referencer; men 

de kunsth is to riske designfo rskeres interesser 
har ve! generelt tenderet mod en ubev idst eller 
insisterende vregtning af det autonome aspekt . 

Designforskningen er et interdiciplin
aert felt 

Den hu ma nistiske des ign fo rskning er et inter
diciplin rert fe lt og må som akademisk videns

diciplin ikke afgrrenses for snrevert. Design
begrebet må holdes udvidet og åbent som en 
almen, abstra kt bestemmelse a f en rrekke 
meget fo rskelligar tede egenska bs- og fo rmbes-
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temmende praksisser. Og tilsvarende må 
designfors kningen med tvrergående og grrense
overskridende dynamik, og alt efter sine 

projekters intentioner, inddrage empiri og teori 
fra en rrekke human- og samfundsvidenskaber 

og samtidig berige disse fago mråder med sine 
resultater. Designhistorie som erkendelse og 
som moment i humanistisk praksis kan ikke 

rubriceres som anneks til traditionel kunst
historie - designhistorie ha r sine egne "udsigts
punkter " og de ligger i krydsningsfelter mellem 

ikke få fa gområder og fagt raditioner. Jeg ser 
10 brerende s0jler i det designvidenskabelige 

udviklingsa rbejde. H eriblandt står et 
nytrenkende kunsthistoriefag selvsagt cent ra lt 

placeret. 

Mikrohistorie og makrohistorie 

Forskningsstrategisk er der i nordisk 
designfo rskning behov fo r både mi kroana lyser 
og makroanalyser. Inden for den "nye kultur

historie " har en dominerende interesse for 
mi kro historie de sidste par årtier vrere t 
konsekvensen af den såka ldte store h istories 
sammenbrud , "den store fortre llings" umulig

hed, jvf. J.-F. Lyotard. Ikke desto mind re er 
"fortre llingen" i mere eksperimentel fo rm 

genopståe t i den "nye kulrurh istorie ". På 
lignende måde kan en ny des ignhistorisk 
fors kning med fo rdel operere på begge planer, 
det mikro- og det makrohistoriske, og re latere 

dem indbyrdes. 
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Designforskningen som 
interdiciplinrert felt 

Der er et stort behov for punktunders0gelse r, 

der la:gger deres konceptuelle udgangs punkt 

uden fo r det som regel fo rtegnende perspektiv, 

so m opstå r når der fikseres på "des igner

personligheden ". En linea:r, pomp0s og evo lu

tiona: r nationa l des ignhistorie er også et tvivl

somt projekt, men en makrohistorisk fremstil 

ling a f design som moment i en st0 rre peri odes 

modsa:tnings fyldte kompleksitet er re levant og 

n0dvendig. Eksempelvi s perioden 1945-1 973 i 

Dansk design, som jeg p.t. fo rsker i. 

Designforskerens kritiske praksis 
Den humanistiske designforsker er i sin videns

produ ktion og som socia l fi gur fo rbundet med 

både det autonome og det heteronome as pekt 

ved design. Erkendelserne i det videnska belige 

arbejde peger frem mod en praksis, der kriti sk 

fo rbinder elementer fra disse sfa:rer - elementer 

af restetik, etik og po litik . 

DESIGNBOOMET OG DEN NORDISKE 
KUNSTHISTORISKE DESIGNFORSKNING 

Det er ve lkendt, hvo rledes N ikolaus Pevsner og 

Siegfri ed Giedion, begge kunsthistoriske 

pionerer i den intern ationale designhisto ri ske 

forskning, for årtier tilbage på hve r sin måde 

identificerede sig med modernismens projekt. 

M ed 1980'ernes des ign boom og den post

modernistiske b0 lge fandt en fri sa: ttelse sted , 

der stimulerede bl.a. no rdiske kunsthistorikere 

til deres nye engagement i designfeltet. 

De postmodernistiske a rkitekter og des igneres 

fors kelliga rtede, stilciterende betydningsspil 

appell erede og gav selvtillid til nordiske 

kunsthistorikere med vi ta l interesse fo r kunst
industri . Na:sten uventet blev der brug for de 

stil historiske kundskaber og "sansen for det 

dekorati ve", ligesom et nyt fo rsknings felt 
aftegnede sig: forskningen i den industrielle 

designs historie. I denn e plu ra li sti ske efter

moderni stiske situation så vi også, hvo rledes 

en i princi ppet ny fru gtba interesse fo r den 

empiriske spa:nd vidde på hele området kunn e 

kra:nge over og resul te re i en decideret fe jring 

og reha biliter ing a f selv den vik tor ianske, 

bo rge rlige klunkestils a rtefa kter, dens pl yds og 

ponpon 'er. Eller va r det i dette tilfa: lde - og her 

ta:nker jeg specielt på et no rsk udstillings og 

publi ka ti onsiniti ati v - prima:rt nosta lgi ikla:dt 
kunsthisto risk fag lighed ? 
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Uden at bil ledet på nogen måde er entydigt, 

har der va: ret en tendens til , a t no rdiske kunst

og fo rmgivningshistorikere uanset a l entusias

me - og fo rmodentlig util sigtet - har undgået er 

dilemma, eller, hvad man sna rere burde ka lde 

det, ikke ha r udn yttet en perspektivrig mulig

hed. 

Så ledes ha r de no rdi ske design hi stori ske 

kunsthi storikere -hvis de ha r villet det - på den 

ene side kunn et se den ma rkante fremva:kst af 

nye fa glige synsv inkler og teo rid ann elser inden 

fo r den a lmindelige kunsthistoriske fo rsk ning, 

det der slago rd sagtigt sammenfa ttes i betegnel

sen "den nye kunsthisto ri e ". 

Og på den anden side er der sa mtidig in ter

nationa lt sket en teo ri ba:rende udvikling 

omkring des ign-, smag- og kulturhisto riske 

pro blemstillinger, som er di rekte relevante 

fo r en kva lificering a f den no rdiske des ign

hi stori ske fo rskning. De no rdi ske fo rmgiv

nings historikere ha r ve l kun i begra:nset 

omfa ng beriget deres fors kning og udstillings

praksis med inspi ra tion fra disse to sider. 

H ovedsagelig ka n de seneste å rtiers no rdiske 

designfo rskning kl ass ificeres i fire hoved

grupper: 

1. Forskning, hvo r produ kternes hi sto rie 

tendenrielt bliver fo renklet til momenter i 

designern es historie og behandles i biogra fi sk 

og monogra fi sk pra:gede publikatio ner, 

artikl er, b0ger og udstillinger. 

2 . Forskning, hvor bo ligindretning, kun st

industri , kun sth ån d v::e rk og industri el design 

ansk ues som dele a f civ ilisa ti onshi storien 

(forskning, der behandler st r0mninger og 

beva:gelser prima:rt i fo rho ld til kun st

histo riske perioder og kro no logi). 

3 . Forskning, og fo rbundet hermed 

uds tillingspra ksis, der pra:senterer des igns 

hi sto ri e som a:s teti serede objekters ikoniske 

"kongera:kke ". Des ign processens kompleksitet 

såvel som det receptionshi storiske perspekt iv 

er her so m regel helt fra va: rende. 

4 . Teoreti sk o rienterede ansa tser i a rti kler og 

publikati oner (bl. a. om semi o tiske problem

stillinger) og bid rag til semina rer og sy mposier. 

I denn e fors knin g har kun sthisto rikern e ik ke 

va: ret de st0 rste bid ragsydere . Jeg ta: nker her 

bl. a. på publika tione rn e fra Uni ve rsity o f 

industri a l Arts Helsinki (UIAH ). 
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Ser vi mere specifikt på de nordiske kunst

industrimuseer erhverver og udstiller de både 

kun sthåndvrerk og industri el des ign - det sidste 
i efterhånden for ringe grad - og siden midten 

af 1980' erne har der vre ret intense, n0dvendige 

faglige diskussioner om udstillingspolitik og 
prioritering af erhvervelser til muse ums

samlingerne. Sidel0 bende hermed har fund a

menta le begreber vreret til debat, specielt ha r 
der vre ret fo kus på design-begrebets status - og 

det er der stadig, uden at det ha r bå ret meget 

fru gt! Og sel v om der i de forl 0 bne år ha r 
vrere t talt meget om begreberne 'kunsth ånd

vrerk', 'kunstindustri' 'industriel design' og slet 

og ret 'design' man må still e sp0 rgsmålet, om 
ikke man på de nordiske kunstindustrimuseer -

ligesom andre steder i verden f. eks. Museum 

of Modern Art i New York - i vidt omfa ng 
alligevel har ageret primrert ud fra et t ra ditio

nelt kunstbegreb? Og dermed også ud fra en 

vrerkres tetik, der som sin forud sretning har 

ideen om det auton ome kunstvrerk, det slutte
de, fo rm ålsfri e kunstvrerk, der lever op til 

Kants begreb om kunstnydelsens interessel0se 

velbehag? H vorledes a fspejler dette sig i valget 
af de objekter, der med stort connoisse urship 

kanoniseres på museern e og i deres publika

tionsvirksomhed ? Er det klassisk-romanti ske 
kunstbegreb og den hermed fo rbundne 

orga ni ske formk onception trods a lt endnu 

levende blandt de nordiske designforskere? 
Er aftrykket fra tidligere tider ikke sej li vet? 

Forholder det sig så ledes, at denne synsmåde 
i vi rkc ligheden korrespondercr til en udbredt 

receptionsform hos publikum ? - Samtidig med 

ava ntgardekunstens endegyldige pro blematise
ring og opl0sning af det traditionelle vrerkbe
greb kan behovet fo r kunstnydelsen nu 

forskyde sin tilfredsstillelse til nutidens so fi sti 

kerede designo bjekter, der i museern es og 
designcentrenes samlinge r og udstillinge r, og 
af designerne se lv, i vidt omfa ng prresenteres 
som autonome kunstvrerker. 

Med kunsthi storikernes fors kningprio rite
ringer er der også centra le områder inden for 

kunsth ånd vrerkets og den indust riell e designs 
historie, som endnu stå r i skyggen af and re, 
h0 jere prioriterede emner. Eksempelvis hele 

modefeltet. H er gre lder det både det empiriske 
og de kva lificerede teoridannelse r, der interna
tionalt har fund et sted op gennem hele det 
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20. århundrede, fra Torstein Veblen og Geo rg 

Simmel og fre m til det nutidige engagement i 
"st reetstyles ". Modefeltet b0 r bli ve til gen

stand for langt st0rre interesse i den nord iske 
design fo rskning. Et andet eksempel er det 

brede felt , der kan signaleres med begrebet 

"populrerdesign" - og dermed også relationen 
mellem popul rerdesign og elitedesign. 

Med udga ngspun kt i denne problematik 
kan man rejse sp0rgsmålet om arven fra 
Sca ndin avian Designs glanstid i 1950'erne og 

1960 'erne. Kunsthistorikere og res teter 

fungerede her i h0 j grad som advokater, smags
dommere og missionrerer for "den gode smag " 

- fo r elitedesignet. Lever der ikke stadig 
elementer af denne holdning i nutidens kunst

historiske fors kning- og museumspraksis inden 
fo r design? - Ro llen burde vrere udspillet . 

DESIGNFORSKNINGEN SOM INTERDICIPLIN

A.RT FELT DESIGNVIDENSKABENS 

10 S0JLER 

Sagt meget a lment og fo renklende er det 
projekt om dansk design 1945-1973, som jeg 

arbejder på, ikke ho listisk enhedss0gende, men 
ser snarere si ne forhold som prreget af mod

sretninger, af di skontinuitet, af modernistiske 
brud og forandr inger, men naturligvis også af 
fo rskelligartede, sejlivede t raditioner og tradi

tionalismer. At lregge peri odeafgrrensningen 
forst ved den 0kon omiske krises gennemslag i 

begyndelsen af 1970'erne, og ikke i midten af 
1960'erne, er også bev idst. H erved kommer 

pro blemkomplekset "design og ungdoms
kulturen" og pop-designers indslag fra midten 
af 1960'erne ind i fremstillingen , hvilket giver 

både ana lytiske og fremstillingsmress ige 

gev inster a f fo rskell ig art. 
Jeg ser en vresentlig rrekke af fag traditioner 

og nye fag lige tendenser, der er aktuelle i for
hold til mit pro jekt, men som også i videre 
fo rsca nd reprresenterer problemstillinger i 

and re historisk orienterede designstudier. 
Det er dem, jeg her vil ka lde de 10 s0jler: 

1. INDUSTRI· OG TEKNOLOGI· 
HISTORIE. DESIGNS MATERIALITET 

Det er bl.a. sp0rgsmål som: 

• Erh vervss tru kturernes og de bra nche
historiske fo rho lds betydning for professio-
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naliseringen af indusrriel design; eksempel

vis plasticindustriens gennembrud som en 

plarform for de nye danske industri

designere efter 194 5. 
• Hvorledes influerer produktionsprocessens 

0konomiske logik, eksempelvis materiale-

0konomi og rarionaliseringsbesmebelser, 

på designprocessens konstitution og må l? 

• Materialeanvendelsens 0ko logiske 

konsekvenser. 

2. 0KONOMISK, SOCIAL og POLITISK 
HISTORIE 

• Uden ar ville plredere for 0konomisk derer

minisme er det her vigrigt a r efrerspore 

sammenhrenge mellem 0konomiske, 

konjunkrurelle forho ld og produktionen og 

konsumer af design. Er eksempel: design

historisk set udl0sre krisen i 1929 således 

streamlineideologiens dominans i 1930' 
ernes amerikanske sryling og produktkultur 

som en form for mentalt 
"krisemanegemenr ". H vad angår det social

historiske er der er basalt udga ngspunkt i 

konsrareringen af, ar de socia le klasser og 

lags materielle forho ld influerer på karakte

ren og omfanget af deres " des ignkonsum " 

inden for husholdningen og boligens 

udformning. 

3. ANTROPOLOGI OG ETNOLOGI 

• Kulturvidenskaberne om de menneskelige 

kulturer giver i deres forskning inden for 

nyerer tid emperi og teoretiske ansa tser, 

der kan vrere op lysende om eksempelvis 

produkters socia le brug og udbredelse og 

om "den folkelige" popul rerdesign. 

4. MODERNE KULTURTEORI - MODERNE 
KULTURSTUDIER 

• Stikord må her antyde problemstillingerne: 

Design i konsumkulturen - hverdags li vets 

restetisering -konsumets stilisering i moder

niteten. Design og li vssti lsa nalyse. 

Va rerestetik og periodisering af rek lame

billedets og produkternes iscenesrettelser. 
Som udga ngs pun kter for de designana lyti s
ke perspektiver ka n fremhreves det kultur

teoretiske arbejde af Daniel Mi lle r, Don 

Sia ter, Cecil ia Lury, Johan Fornäs m.fl. 
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5. SEMIOTIKKEN 

• Teoretisk pra::c isering af design produkter 

som reprresentation, som semiotiske, 

cegnmressige relationer som "matricer" 

for !resning. Produk ter som et ikoni sk regn, 

produkter som index og et produkts 

konventionelt bestemte symbo li seringer. 

Indreflekteringen af fortolkerens, interpre

ra nrens, position i det ana lytiske arbejde. 

• Semiotikkens kulturkritiske spor. Ro land 

Barthes' mytekritiske arbe jde rummer 

ansatser for det designanalytiske a rbejde; 

jämför 61.a. hans ar tik el om plastic og 

hans anmeldelse af Cit roen DS. 

6. K0NSFORSKNINGEN. DEN FEMINIS
TISKE KRITIK. DESIGN, K0NNET OG 
KROPPEN 

• Den feministiske ansats i designforskningen 

er ikke kun rehabiliteringen eller nyop

dagelsen af betydelige ell er mindre betyd

elige kvindelige designere. I h0 jere grad er 

det design som medium i orga ni sering af 

patriarkalske magtstrukturer og design

objekternes status og funktion i den sociale 

konstruktion og visuelle differentiering af 

masku linitet og fem initet. Eksempel: En ny 

mellemlagsprreget feminitet konstitueres i 

efterkrigst iden og får som hj emmets iscene

sretter konstitutionel betydning for 1950' 
ernes ud1110nrning af en bl0dere, orga nisk 

modernisme end den maskuline rarionali

tetsfikserede heroisme i mellemkrigsridens 

funkt iona li sme. Hvorledes er denne 

"nyvicto ri anske" kvin des soc ia le omgang 

med design, hvilke designede produkter 

udv ikles t il hende? 

7. SOCIOLOGIEN 

• Eksempe l: smagens socio logien. Stud iet af 

de forskelligartede socia le smagsk ulturer og 

stil som mekanisme for socia l distinktion; 

jämför isrer Pierre Bourd ieus destinkrions

studier og Mike Featherstones opfolgn ing 

af hans ana lyser af restetiske prre ferencer 

hos "det nye småborge rska b " Materialernes 

soc ia le sy mbo lva::rdi . 
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8, PSYKOLOGI OG SOCIALISATIONSTEORI 

• Teoridannelser om kognitionsprocessen. 

Vores sekvensagtige og scannende 

perception af hverdagstingene. 

• Fetischismeteori. 
• Design som instrument i socialiserings

processerne (eksempelvis leget0j). 

9. KUNSTHISTORIE OG VISUEL KULTUR 

• Den kunsthistoriske tradition for vrerkana

lysens formelle og ikonologiske tydninger. 
Traditionen for prrecision i sti lististiske 

bestemmelser både af enkeltvrerker og peri

oder. De kunstinterne relationer mellem 

kunst, kunsthåndvrerk og industriel design. 
Herunder de forske lligartede historiske og 

teoretiske forhold mellem produktdesign 

og arkitektur. 
• Som bekendt anvendes begrebet Visuel 

kultur 61.a. til bestemmelse af den nutidige 

kultur med de teknologiske billedermediers 

kommunikation af store informations

mrengder. Samtidig drekker begrebet også 
de nye tvrervidenskabelige studier af 

visualitetens mangeartede dannelse og dens 

status i forhold til bl.a. massekulturelle 

frenomener og design. 
• "Design og IT - digitalt design". 

Computerens innovative betydning for 

designprocesserne i produktdesign og arki
tektur; eksempelvis CAD-CAM i bildesign 

og Frank Gehrys kunstmuseum i Bilbao. 

10. POSTKOLONIALE STUDIER 

• Det postkoloniale studiefe lt reflekterer også 
designrelevante problemstillinger, eksempel

vis global iseringsforhold i design og et emne 

som vestlig designs reception i den 3. verden 
og samtidig udviklingen af en egen produkt
ku ltur i den 3 . verden. I sammen hreng med 

dansk design kan nrevnes dansk m0bel- og 
tekstildesigns indflydelse på det indiske 

National Institute of Design (A hmedabad). 

DESIGNHISTORIKERENS KRITISKE 
PRAKSIS 

I de seneste årtier har den tegnpotente, såka ld
te "semiotiske design" indraget en strerkt 

feteret position. Italieneren Mario Perniola har 
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hrevdet, at kategorien industriel design, i og 

med at reklamens magtfulde, stra tegiske 

betydningsspil på associationer er trådt i stedet 
for eller helt overskygger enkle denotative 

reference til funktionelle formål, er blevet 

forvand let til udelukkende er semiotisk design. 
At sprendingen mellem det autonome og det 

heteronome er opl0st i en tilstand, hvor alt 
som varegjorde tegn byder sig til som 
"nyttigt". 

I et bredere samfundsmressigt perspektivt må 
det dog fastholdes, at industriel design stadig 
besidder en sprendingsfu ldt dobbelthed, en 

dialektisk kompleksitet, der rummer både det 
autonome til det heteronome moment. 

Det autonome moment ligger således i 

designfeltets kunstneriske dimension, der hvor 
det i sansemedierede former s0ger ar realiserer 

menneskelige, behovsorienterede målsretninger, 
der peger lrengere frem end tilfredsstillelsen af 

markedsmekanismerne. I denne autonomi 
fastho ldes en form for intern diskursiv udvik

ling i den restetiske designsfrere med dens 
forske lligartede fora: designskolernes 

eksperimentelle praksis, udstillingsaktiviteter
ne, de professionelle organisationer, de faglige 

publikationer o. lign . Her over for rummer det 
heteronome moment designs forskelligartede 

eksterne afhrengigheder af samfundsmress ig 
art, herunder dens materielle tilblivelsesproces 

og dens konsumforhold, ligså ve! som dens 

re lationer til videnskabelighed og etik. 
Designforskcrcns kritiske praksis b0r udfol

de sig for det forste i forskning, der aktua lise

rer det historiske i den forstand, ar forskningen 
lregger op til, inviterer til , refleksioner over 
nutidig hverdagskultur og dermed også tyde

ligg0r historisk dynamik og muligheden af 
stukturforandringer og anderledes vrerdisret. 

Dernrest b0r også deltagelse i offentlig 
meningsdannelse omkring designsp0rgsmål, 
predagogisk aktivitet og dialog med nutidens 
designerne vrere en del af designforskerens 

identitet og aktivitetsradius. Det ligger i 
designforskerens lodat agere i forho ld til 

designfeltets autonome såvel som heteronome 
sfrere, ikke mindst ved at reflektere forholdet 
mellem designrestetik og etik. Omgivet af nye 
mutante materialer med et mangeartet poetisk 

potentiale lever vi i dag i samfund prreget af en 

19 

Designforskningen som 
interdiciplinaert felt 



Designforskningen som 
interdiciplinaert felt 

hyperartificiel materialitet. Men 0kologisk set 

også med udpining og truende nedbrydning af 

det globa le milj0. Som bl.a. designeren Victor 

Panapek og den italienske designforsker Ezio 

Manzini har påpeget det, er det en va:sentl ig 

udfordring for designeren i dag at udvikle 

produkter, der på basis af sociale og 0kologisk 

ba:redygtige kvalitets- og va:rdikriterier frem

mer radikalt ny måder at konsumere på. 

Er centralt moment i denne proces er tilsyne

komsten af en helt ny produkta:stetik ud fra 

etiske og 0ko logiske overvejelser. De forskel li 

gartede humanistiske designforskere ska l ikke 

overvurdere deres mulige rolle i denne dialog

iske og kollektive proces; men bestemt heller 

ikke undervurdere betydningen af deres mulige 

bidrag til den produktma:ssige sammenta:nk

ning af a:stetik og etik . 

To andre, kulturelle tendenser fordrer også 

en stillingtagen fra den humanistiske 

designforsknings akt0rer som skribenter og 

kuratorer. Med omkostninger for vores forsk

ningspotentiale kan vi tage ukritisk del i den 

nye urbane begivenhedskultur med dens 

stadigt mere hektiske, na:sten antihistoriske og 

selvreferende oplevelsesfetich isme - det er en 

tendens, som også slår ind på kunstindustri

museernes scene. Eller som producenter af 

coffeetable-books og tilsvarende aktiviteter 

med hurtig succes kan vi ligeså ukritisk 

"sa:lge" os til den tingsdyrkende musealisering 

af hverdagslivet, der pågår omkring os - 0nsker 
vi det? 
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Designkommunikation 
en fråga om vida forsknings

perspektiv 

Text: Lasse Brunnström 

Min kollega på kulturförvaltningen gick för en 

tid sedan in i en stor, renommerad friluftsbutik 

i Göteborg och frågade efter en omskriven 

design prisbelönt vandringsstav. Nej den fanns 

inte. Men kommer ni att ta in den då, undrade 

min kollega? Nej sån ' t tar vi inte in bara för 

att den har fått design pris - den ska ju gå att 

använda också, blev svaret från ett gravallvar

ligt biträde. 

V
ad kommer det sig att begreppet 

design, åtminstone i svenska medier 

och bland en svensk a llmänhet, 

till åts stå fö r något som ser annor
lunda ut, fungerar sisådä r och kos tar i mesta 

laget ? Det vi idag betraktar som industri ellt 

des ignade vardagsprodukter har änd å funnits 

på marknaden i över 50 å r. 
Tyvärr är det nog så att problemet minst li ka 

mycket handla r om hur design begreppet kom
municeras som om brister hos sjä lva produ kt

erna. För oavsett om vi skriver o m des ign eller 

via utställninga r och and ra medier försö ker att 
skapa en d ia log kring vår kunskap om tingen 

så menar jag, att vi i a ll tfö r hög grad utgår frå n 
vad vi se r och glömmer de andra sinnesupple

velserna. Därmed bidrar vi till att ladda 
designbegreppet med ett ofull ständigt med

delande, ett meddelande om att des ignföremål 
ska betra ktas som exklu siva konstfö remål. 

God design ska som bekant bl. a . tillgodose 
ekologiska, funkti onella, ergonomiska, sociala, 
ekonomiska, semanti ska, emoti onella och 
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tra diti onell t estetiska krav. Det ä r denna ko m

plexa, mångs innliga upplevelse som vi måste 

försö ka förmedla, dvs . att begreppet des ign 

står fö r så mycket mer än ögats estetik. 
O m vi inte klara r detta då kommer det i 

designlitteraturen även fortsättningsvis att 
bara tragglas det gamla vanliga standard

urva let av kanonicerade des ignföremål och då 
kommer design- och konsthantverksmuseet att 

fö rbli konstmuseets lillebror som, lite hård

draget, bara visar vackra glas som inte gå r att 
dricka ur eller fo rmsköna sto lar som inte gå r 

att sitta i. Och då kommer vi även fortsä tt
ningsvis att mötas av en oförstående blick eller 

en ra lj erande kommentar då vi frågar efter en 
ergonomipenna i bokhandeln eller en brödsåg i 

köksbutiken och av leverantören hänvisas till 
MoMAs vä lfyllda designbutik på femtiotredj e 

gatan i New York. För fa ktum är att design

begreppet är på väg att stigmatiseras bland 

stora grupper i samhället idag. 

Kontorsstolen och den estetiska 
normen 
I vi ss mån kä nns tendenserna igen, frå n en 
diskussion vid en annan tid , på en annan plats. 

Låt mig få utveckla tanketrå da rna. Ända sedan 
jag fö r ti o, tolv år sedan började intressera mig 
för den indust riella des ignens historia har jag 

fascinera ts över de produkter som amerik
anarna visade upp på den förs ta världsutställ

ningen i Crysta l Pa lace 1851, dvs. Samuel 

Co lts revolver, Goodyears vulkaniserade 
gummiprodukter, McCormicks skördetröska, 
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Bild l 

BILD 1. 

Hyllad och hånad snurr- & vippstol 

från Americon Choir Compony som 
visades på den första 

världsutställningen i Chrystol Poloce, 
London 1851 . 

BILD 2. 

Frank Lloyd Wrights premodernistisko 
kontorsstol för Lorkin Building från 
1904. 

symask iner, benproreser och a ndra nydanande 

produkter som var tänkta att underlätta till

varon för gemene man, ja kanske bortsett från 

revolvern då, som en ligt en samtida senatsrap

porr betraktades som det enda vapnet med 

vars hjälp man sku lle kunna betvinga federa

tionens vilda och oförskräckta indianstammar. 

Här fanns en uppfinni ngsrikedom oc h 

respektlöshet som bjärt kontrasterade mor det 

traditionella konsrhantverksurbud som engels

män och fransmän i hög grad stod för eller 

näveraskarna, srearin ljusförpackningarna och 

a ll a obearbetade järn- och stå lstycken som 

förevisades i den svensk-norska paviljongen. 

Bara det att konstruera en flytande nygori k 

kyrka för sjömännen i Philadelphias hamn 

vittnar om amerikanarnas faib lesse för okon

ventionella lösningar. Bristen på arbetskraft 

brukar framhållas so m en orsak till de många 

amerikanska uppfinningarna, inte minst på 

den maskinella sidan. "Att lägga ner månader 

eller år på en enda produkt, inte för att 

förbättra den i sig, uran blott för att mångfal

diga priser eller höja det rent konstnärliga 

värdet är inre vanligt förekommande i USA", 

konstaterar man i utställningens officiella 

katalog. Nej här gällde det en ligt samma källa 

snarare att finna praktiska och bekväma 

lösningar "that suited to the wants of a whole 
peop le/ .. ./". Bild 1. 

-
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Med på utstä llningen fann s också ett före
mål som jag a ld rig blivit riktigt klok över och 

länge betraktat med någon form av skräck

blandad förtj usning. Det var en snurr- och 

vippstol från American Cha ir Compa ny i New 

York. Armstöd och benställning bestod av ett 
genombrutet gjutjärnsmö nster uppbyggt av 

växt- och fågelliknande former. En smak löst 

före nkl ad ornamentik av mindre ell er intet 

värde var länge det a llmänna omdömet. 

Ett exempel på 1800-ra lets "sti lmaskerad" 

som konsthistorikerna långt in i vå r tid skydde 
och som Eli sabet Stavenow-Hidemark i 

Sign ums svenska konsthistoria menar inget 

museum sparade på - utom No rdi ska museer. 

Men under denna domesticerande tilläggseste

tik, tillkommen för att locka ögat och försöka 

höja föremålets sociala prestige, fanns också 

något annat väl så väsentligt för design förståel

sen, men det var något som framgick först vid 
användn ingen av föremå let. 

Sto len hade näm ligen ett patenterat centri

petalfjädersystem under ett skönt stoppa t 

passagerarsäte hämtat från amerikanska järn

vägsvagnar. Fjädrarna gav stolen en närmast 

obegränsad flexibilitet i olika riktningar och 

den kunde också, likt de traditionella musik

pallarna, snurra runt sin egen axel. 

"/ .. ./certainly we have never tested a more easy 

and commodious article of household furni tu

re" löd ett samtida omdöme från en som hade 
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prövat stolen . John Gloag, som har skrivit om 
stolens socialhistoria, menar också att det har 

kommit fler innovationer rörande sittkomfort 

från USA än från något annat land. Förutom 

snurrstolen nämner ha n naturligtvis gungsto l
en, men också vad han kallar för "adjustable 

chairs, for reclining at any angle" (vi lstolen) 

och "convertible chairs that could become 

low couches" . 
American Chair Companys stol, som 

"tillfredsställer sy baritens alla önskemål", för 

att vä lj a ytterligare ett omdöme, måste vara den 

moderna kontorsstolens urmoder. Thonet 

presenterade sin motsvarighet i böjträ 1866 och 

Frank Lloyd Wrights berömda variant från 

Larkin Building i Buffalo, i brandhärdigt, brun

målat stål med skålformad eksits och som också 

gick på hjul, var färdig 1904. Bild 2. 
Vi får utgå ifrån att snurr- och vippstolarna 

länge var ganska sparsamt förekommande och 

i den mån de fick en mer allmän användning så 

var det i avantgardistiska miljöer som i just 

Larkin Companys numera rivna administra

tionsbyggnad . I detta av Wright genom

designade, supermoderna kontorslandskap med 

bl.a . luftkonditionering, vägghängda toalett

stolar och med arkitekturen kongenialt utfor

made kontorsstolar arbetade 1800 personer 

med postorderförsäljning av företagets egenti ll 

verkade hygienartiklar. 
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Snurr- och vippstolens nyttjande kräver ett 

relativt frigjort beteende, ur både fysisk och 

moralistisk utgångspunkt, och torde därför 

länge ha ansetts svårfören lig med europeisk sitt

kultur. En genomgång, som långt ifrån gör 

ansprå k på att vara metodiskt tillfredsställande, 

av ett anta l äldre fotografier från olika svenska 

arbetsplatser antyder att när man för omkring 

hundra år sedan lämnat de höga skriv

pulpeterna och kontorsarbetet i huvudsak 

bedrevs sittande var snurrstolen förbehållen 

chefen eller förmannen. På det tidiga 1900-
talets stora kvinnoarbetsplatser, trälhaven som 

de kallades, gjorde detta extravaganta och 

smått frivola sittredskap si tt inträde först om

kring andra vä rldskriget, troligen efter influen

ser från USA. Sett ur ergonomisk synvinkel var 

och är den emellertid suverän, speciellt i dess 

nutida versioner som bäst torde ha utvecklats 

av norska designer. 

Ett exempel är den så kallade sadelstolen av 

designern Peter Opsvik som har blivit en stor

sä ljare för företaget HÅG, men knappast på 

grund av utseendet utan tack vare den suveränt 

genomarbetade designprocessen. Själva fines

sen med Opsviks stol är korsformerna i sits 

och ryggstöd som möjliggör en variation mel

lan traditionellt sittande och Balanskonceptets 

öppna sittvinkel. Ryggstödet kan förva ndlas 

till ett magstöd och brukaren ges en ryttarlik 

position med alla dess möjligheter till fr ihet 

och kontroll. Bild 3. 
Det är vä l inget ämne inom vårt fält som är 

så genomtröskat, i både teori och praktik, som 

stolsdesign. Men så har vi stolen tätt intill 

kroppen i nästan 80% av vårt vakna liv. 

Det säger Peter Opsvik och exemplifierar med 

sittandet vid alltifrån frukostbordet, i våra 

transportmedel till skärmtittandet både på 

jobbet och hemma framför TV:n. Det går inte 

att komma ifrån att stolsdesign är något 

fundamentalt och viktigt, kanske mer i dag än 

någonsin förr. Och med ett förändrat, mer 

tvärvetenskapligt forskningsperspektiv som tar 

större hänsyn till stolens icke-visuella kvalite

ter så tror jag att det går att utvinna mycken 

ny kunskap också inom sittandets komplexa 

upplevelsevärld . 
Samtl iga stolar som jag kortfattat har pre

sentera t här är exempel på en relativt komplex 

design . De kan och får naturligtvis inte 
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BILD 3. 
Norsko HÅGs sodelstol CAPISCO i 
design av Peter Opsvik från 19B4. 

Foto Röhsska museet. 
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bedömas utifrån en traditionell for malestetisk 
utgångspunkt utan måste sättas in i en bredare 
designhistorisk kontext där den visuella aspek
ten bara är en av flera ana lyskriterier. Men det 
är svårt att frigöra sig från de visuella kvalite
terna efter generationers prägling att lita på 
ögonens bedömningsförmåga. Vi kan tycka att 
1800-talsstolens ornamentik är grov, schablon
artad och lite vågha lsad att använda i bärande 
konstruktioner, att Wrights sto l är klumpig och 
formmässigt manierad i sin flört med wiense
zessionisterna, att benställningen på Opsviks 
stol inte tillräckligt harmonierar med de 
genomarbetade sittytorna. Men gemensamt 
för alla tre är att gränserna har prövats utifrån 
tidens, materialens och produktionsprocessens 

respektive förutsättningar. 

Besticket och den mångsinnliga 
njutningen 
Det är tveklöst så att fler gränssnitt i design
process och designdialog skapar förutsättning
ar för mångsinnligare upplevelser och fördjup
ade kunskaper. När man exempelvis lärt sig att 
uppskatta ett ergonomiskt handredskap eller 
en balansstols alla fördelar så berikas ens upp
levelsevärld och man så att säga upplever 
skönheten med hela kroppen . Ett föremål som 
engagerar flera sinnen kan därmed fördjupa 
och förlänga den estetiska upplevelsen. 

Synens hegemoni bland våra sinnen kan 
stundtals upplevas som blockerande i design
sammanhang. Men det har också sin historiska 
förk laring. Etnologen Rene Valeri, understryk
er i boken Tycke och smak, som kom ut för 
några år sedan, att de olika sinnesupplevelser
na allt sedan 16-1700-talet har en inbördes 
rangordning, en rangordning som är 
gemensam för de västerländska samhällena. 
Synen ligger högst, därefter kommer hörseln 
och längre ner kommer känsel, lukt och smak. 
Det intressanta som Valeri också påtalar är att 
denna fal lande värdeskala "går hand i hand 
med en ökad brist på språk (eller man kan 
säga allt större översättningssvårig-heter) för 
de olika sin nena och konstarterna ." 

Synens hegemoni avspeglas i mängder av 
uttryck som exempelvis att något ger syn för 
sägen, man stirrar sig blind på något, man 
öppnar ögonen in för något och nu under 
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gastronomins verk liga glansperiod att man 
äter med ögonen. Just det senare uttrycket 
utgör en tidstypisk visuell trivialisering av en 
betydligt mer komplex upplevelse. Framför 
a llt bestickets ro ll i sammanhanget förefaller 
undervärderat; bestick som inte bara är vackra 
att se på, utan också att hålla i och att använda. 

Att bestick är utformade med höga ergono
miska ideal för ögonen tas på något sätt för 
sjä lvk lart. Som konsument får man här tyvärr i 
al ltför hög grad förlita sig på andras omdöm
en. Ännu vet jag inget stä lle, även om det 
påpekas att våra museirestauranger borde vara 
den lämpliga platsen, där det finns tillfälle att 
prova olika bestick i verkliga måltidssamman
hang. Hur bred ärt.ex. skeden och hu r djup är 
kupningen? Kommer den att passa just min 
muns anatomi eller skaver den mot gommen 
varje gång som jag försöker att tömma den på 
si tt innehåll? Och hur är det med skedens 
kanter, är de tillräckligt vältrumlade? 
Har graderna i godset nötts ner så pass mycket 
att inte tungan irriteras? Och gaffeln , tål den 
att st ickas in i munnen utan att man riskerar 
att spetsa både tunga och läppar? Och hur är 
knivens skärvinkel, skärförmåga och 

anliggning i handen? Och vilka smaker 
förmedlar för övrigt själva godset i besticket? 

Ett tidigt exempel där man legat långt fram
me när det gä ller insikten att ett bestick ska 
upplevas som en njutning, inte bara för ögat 
utan också inne i munnen är svenska Focus 

från 1955. Det tillverkades av Esk il stunaföre
taget Gense och fick sin noga framprövade 
form av företagets designchef Fo lke Arström. 
Det går a tt tala länge om det här bestickets 
visuella kvaliteter, de strama, vackra tulpan
formerna och knivbladets eleganta övergång i 
skaftet, för att ge ett par exempel på a llt detta 
som väckte berättigad uppmärksamhet och 
som gav prov på vad begreppet Scandinavian 

Design stod för. Men minst lika viktigt menar ~ 
jag att de ergonomiska aspek terna är, exempel-
vis en kn iv som inte har försetts med mer blad ij 
än vad som behövs i sjä lva skärprocessen och 
med en vä lvning undertill som medger ett 
högre anläggningst ryck på skärytan, en gaffel 
som är försedd med tre korta piggar i stället 
för de gängse fyra långa, fullt tillräckligt för att 
kunna spetsa den mest motvilliga köttbit. 
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Med bibehållen behaglig slankhet återstår 

därmed en rejäl uppsamlingsyta på gaffeln för 

de likvida läckerheter som annars så lätt blir 

kvar på tall riken. Dessutom en sked som, åt
minstone för min mun, äger just de goda egen

skaper jag tidigare efterlyste. Och allt dett~ ti ll 
verkat i ett synnerl igen vältrumlat gods. Bild 4. 

Det är förvånan de att besticktillverkarna 

varit så fixerade vid de visuella kval iteterna 

och möjligen grepproblematiken men så li te 

uppmärksammat betydelsen av själva 

gränssn ittet mellan bestick o~h mun. Möjli~en 
kan det vara så att den traditionell a europeiska 

ätk ulturen har lagt hinder i vägen, att den 

gamla föres tällningen om att besticket enbart 
är till för att tranchera maten och tra nsportera 

den fram till munnen har fungerat som en 

hämsko i sammanhanget. Kanske är det så att 

det här besticket inte varit möjligt att tillverka 

förrän efter andra världskriget, inte bara på 

grund av det senmodern istiska formspråket 
och det högkvalitativa rostfria stålet utan ock

så på grund av den lättsamma och funktionella 

amerika nska måltidskulturen som nu på bred 

front blandades upp med traditionell europeisk 

finkultur. 
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Industrin och den komplexa 
formen 
Vi kan naturligtvis inte bortse ifrån att mycket 

av dagens nymornade intresse för design hand
lar om en reaktion mot den formomedvetenhet 

som fortfarande präglar stora delar av vårt 
samhä lle. Men då är det viktigt att vi inte 

dömer ut gårdagens produktion bara för att vi 
inte kan se de konstnärl iga kvaliteterna. Vi har 

mängder av exempel i produktgestaltningshis
torien där innovationen har föregått konsten, 

där de konstnärliga kva liteterna har varit av 

sekundär betydelse. Nya föremå lskategorier 
har gestaltats efter ett ingenjörsmässigt beräk

nande och adderande av former. Först så små
ningom, efter kanske en längre tids mognads

process, har de övergått från vad vi betrakta r 

som varande ett stycke ingenjörskonst, ibland 
en dekorerad sådan, till design. 

Här har de friare och omständligare produk
tionsmetoderna inom konsthantverket natur

ligtvis gett unikaten ett försprång när det gäller 
de icke-funktionell a kva liteterna, vilket också 

märks vä ldigt tydligt i vad som samlas på och 

visas i våra design- och konsthantverksmuseer. 

Men med först industridesignerns och senare 
datorernas in lemmande i produktionsproces

sen har situationen förändrats. Numera går det 

betydligt enk lare och snabbare att också ta 
hänsyn till exempelvis produktens visuella och 

taktila kvaliteter. Datorerna inte bara underlät

tar arbetet utan påverkar också själva form

språket. De banar väg för den komplexa 
estetiken inom den industriella produktionen. 

Det som förr var förbe hållet hantverket kan 

med datorernas hjälp numera enkelt mångfal

digas. Dagens a ll tmer "skräddarsydda" 

industriproduktion av exempelvis skor, kläder 

och bilar tenderar att sudda ut gränserna 
mellan industri och hantverk. Med hjälp av 

avancerad programvara med namn som 
Rhino, Maya och Alias, skapas idag ritningar, 

frästa prototyper och industriprodukter av 

tidigare aldrig skådat slag, sådant som förut 
inte har kunnat åstadkommas annat än möjli
gen genom en mycket långsa m och omständlig 

hantverksprocess. 
Det finns numera, bl. a. tack vare raffinerade 

inscanningsmetoder, möjligheter att vandra 
mellan modeller och 3D-moduleringar i 
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BILD 4. 
Besticket Focus som togs fram av 
Gense i Esk il stuna på 1950-ta let 
under ledning av Folke Arström är 
inte bara njutbart att se på utan 
förmed lar en mängd ytterligare 
sinnesupplevelser i samband med 

användningen. 

n 
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Bild 5 

BILD 5 & 6 
Två olika sätt att lösa en industri

designuppgift vid HDK i Göteborg 
år 2000. 
Bild 5, en knallröd rodiomodell 

byggd av Staffan Weigel med 
hjälp av 3D-modulering i program
met Rhino . 

Bild 6, hantverksmässigt framställd 
rodiomodell av Eri k Appe lqvist. 

BILD 7. 
Bildsekvens som visor hur mon 
med hjälp av 3D-modulering i 
progrommet Moyo kon konstruera 
s.k . dubbelkrökto ytor. Ritat av 

Joachim Oscorsson, datatekniker 
vid Högskolan för design och 
konsthantverk (HDK) i Göteborg. 

designprocessen på ert sä tt so m inre var mö jligt 

bara för några år sedan. Och det är just detta 

som idag gör designarberet så kreativt oc h som 

gör att man måste tro på konsthantverkskun

nandets renässans, men inre i första hand som 

ett so litärt kons tn ä rligt sjä lvförverk ligande 

uran inlemmar som en del i en vidare design

process. Bild 5 och 6 . 
Vid landets designhögskolor prövar man sig 

idag fram med olika metoder i designproces

sen. Ett par relativt färska övnings uppgifter 

från andra årsk ursen i industridesign på HDK 

i Götebo rg kan tjäna som exempel. Uppgiften 

var att utifrån givna tekniska föru tsä ttningar 

skapa en fullt fungerande och så visuellt själv

klar radio som möjligt. I den ena, röda radio

modellen har utgångspunkten varit en två

dimensionell gesta ltning av de tre essentiell a 

funktionerna, högtalare, ska l inställning och 

volymko ntroll. Funktionerna har skrivi ts in i 

var sin cirkel av oli ka sto rlek som seda n med 

hjälp av en 3 D-modulering i programmet 
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Rhino "bakars" iho p till en gemensa m fo rm . 

Det a nd ra exemplet utgörs av en rent hant

verksmässigt framtagen radiomod ell där 

designern har tagit hjälp av sku lptu ra la, 

organiska former för att tydliggöra när hög

talaren är beredd att ge ifrån sig lj ud respektive 

önskar vara ryst. Radion, som här visas i tre 

o lika versioner, sku lle i detta skede i princip 

kunna vara gjord av en keram iker, men kan 

sedan scannas för vidare behandling in för en 

kom mande produktionsprocess. 

Datorernas bidrag till den kreativa processen 

brukar illustreras med hemelektronik oc h 

bildesign i bulliga former eller med det mycket 

tydliga exemplet hur Frank Gehry skapar sin 

spektakulära cyberarkitekrur. En av hem lig

heterna är just möjligheten att fr itt kunna 

experimentera med o li ka inslag av dubbel

krökta ytor. Resultatet blir till biomorfa 

fl ytande former som man relativ t enkelt skapar 

i programmet Maya. Bild 7. 
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När industridesignern efter andra världs
kriget på allvar formerade sin yrkesidentitet 
manifesterades detta bl.a. genom skapandet av 
yrkesideell a organisationer. 1957 bildades den 
internationell a organ isationen ICSID (lnterna
tional Council of Societies of lndu stri al 
Design). Vid ICSIDs and ra designkongress, i 
Venedig fyra år senare, gjordes försök att 
definiera den nya yrkesro llen. Som en lämp li g 
symbol för utövarna av industriell design lyftes 
forculan fram, denna urgamla venezianska 
årtull till gondolerna. "Dess användbarhet var 
perfekt ", en ligt den amerikanske ordföranden 
Peter Mueller-Munk, "dess skönhet uttrycker 
dess funktion, den ge r sig inte ut för mer än 
den är". Med andra ord en god förebi ld för 
hur man vid den tiden såg på industriell 
design, nämligen som en strävan efter tidlöshet 

och sannhet. Bild 8. 
Men det intressanta ur dagens perspektiv är 

att man som en symbol för industriell design 
lyfte fram en ändå rätt komplicerad hantverks
produkt, att man såg hantverk och industri 
som två sidor av samma mynt. 

Med datorns inträde får vi utgå ifrån att 
begreppsideologier och form preferenser 
successivt kommer att förändras . Modernism
ens begreppsapparat där det enkla också a 
priori var det sköna har ett starkt grepp om 
oss fortfarande. Men enkelhetens estetik var i 
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hög grad ett barn av sin tid såväl inom tillverk
nings- som inom byggindustrin. In föra ndet av 
rationella produktions- respektive byggproces
ser verkade styrande på både produktdesign 
och arki tektur. Dyrbara pressverktyg inom 
plastindustrin och arbetsbesparande 
bockningsutrusrningar inom metallindustrin 
torde ha styrt våra form preferenser och fått 
designskrået att göra en dygd av nödvändig
heten på samma sätt som arkitekterna tvinga
des acceptera den föreliggande verkligheten 
som det heter i det svenska arkitekturmani
festet acceptera. Förre designchefen vid 
Electrolux, Hugo Lindström, har exempelvis 
redogjort för hur kylskåpsdesignen under 
1950-talet styrdes av en amerikansk metod att 
bocka hölj en i ett sammanhängande svep, den 
s.k. Tangent Bender. Resultatet blev den 
karakteristiska uppochnervända Li-formen 
med stora hörn radier som länge dominerade 
kylskåpstillverkningen, framför allt i USA, 
och som i dagens retroversioner närmast 
omges med kultstatus. Bild 9. 

Liksom inom arkitekturen får vi räkna med 
att den komplexa hantverkslika forme n kom
mer att få en renässans inom designen, om den 
inte redan är på väg att få det. Vi står då inför 
en helt annorlunda situation än den som 
Bauhausfunktionalisterna befann sig i, där de 
kunde gå så långt i sin strävan efter de enkla 
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Bild 9 

BILD 8. 
Den lormkomplexo och honlverksliko 
årtullen - forculon - till den venezion
sko gondolen valdes lite överraskande 
som symbol för yrkeskåren sedan 

världens industridesigner slutit sig 
samman i organ isationen ICSID. 

BILD 9 . 
Kylskåpstillverkning enligt Tangent 
Bender-metoden ör ett exempel på hur 
en tillverkningsmetod hor påverkat 

våra lormprelerenser. 
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mas kin formerna art de r.0.111 . till ve rkade en del 
av sina fö remål fö r hand när inre produktions
processen fa nns tillgänglig. Hur detta kommer 
att fö ränd ra vå r begreppsideo logi återstår art 
se, men det är vä l inre alltfö r dj ärvt om man 
vågar påstå att vå r uppfattning om vad som är 
god des ign kommer att genomgå många pröv

ninga r framöver. 

Empirins betydelse i designforsk
ningen 
Hur ska vi då nå därhän, rill ett förändrat, 
vidgar fo rskningsperspekti v där alla sinnesupp
levelser involveras i des ignupp levelsen och 
des igndialogen? Det finn s ett antal fra mgångs
fa ktorer som jag vill lyfta fram i sammanhang
et och det är att öppna upp för den empiriska 
kunskapen, konnässörskaper och fa ck manna
mäss igheren, art nyttj a arki vens primärkä llo r 
och art sa mverka tvärvetenskapligt. Lår mig 
bara kortfa ttat fö rklara vad jag menar: 
I design- och konsthanrverksmuseivärlden har 
jag mört både en, sett ur musei mannens 
pe rspektiv, avundsvä rd och en, ur fo rskarens 
perspekti v, samtid igt lire sk rämmande själv
säkerhet när det gä llt att bedöma vad som är 
intressant eller ointressant, vad som är vacke rt 
eller fult. Utifrån en enkel blick och många 
gånger uran behov av fö rklara nde resonemang 
kan ett ursrällningsförslag eller err nyfö rvä rv 
avfärdas från dagordningen. 

Vad är det som ge r denna självsäkerhet ? 
Att det är en fråga om erfa renhet och fö re
målskunskaper står vä l utom allt tvivel, dju pa, 
inkännande empi riska kunskaper som förvä rv
ats ge nom mer ell er mindre dagli gt umgänge 
med fö remålen. Vid design- och konsthant
verksm useerna ell er motsvara nde avdelninga r 
på större museer fin ns med and ra ord en 
kunskapspotential som, åtminstone i Sverige, 
inre är till räck ligt utn yttj ad i fo rsknings
sa mman hang, mycket beroende på fra mväxten 
av två sk il da kul turer där muse ipersonalens 
kunskaper inre längre är di rek t av läs bara i 
antalet akademiska exa mina. Men det är 
sa mtidigt en kunskap som ständigt måste ut
ma nas från akademisk t hå ll , ann ars riskerar 
den att fas tna i sin egen sjä lvtillräcklighet och 
sjun ka ner i den en gång av smak ideo logier 
präglade empiri ska träsket. 
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Sa mtidigt som det är nödvä ndigt att höja 
kunskapsproduktionen och samta lstonen vid 
musee rna måste vi fråga oss hur vi kan låta 
konnässö rskapet blomma ut i ett vidare sa m
manhang. Ingen som någon gå ng lyssnar till 
exempelvis Ingegerd Rå mans utl äggninga r 0 111 

hur hon kä rleksfullt arbetar med det 
keramiska godset sku ll e drömma om att skri va 
om hennes ve rksamhet utan en ordentlig djup
intervju och äve n efter en sådan skull e många 
känna sig lätt handikappade sedan man in sett 
sina bristande prakti ska insikter. I Sve ri ge har 
det nyligen startats en konstnärlig forska rut
bildning vid HDK i Göteborg, dvs . de konst
närliga utöva rna har numera själva en möjl ig
het att kunna refl ektera och beträda en reo reti 
kerba na som utgå r ifrån det egna konnässör
skaper. Och ingenstans kan vä l frågo r kring 
just konception, fac kmannamäss igher i 
utföra nde och rill ve rknings frågo r bättre 
utveck las än i en sådan fo rskningsmiljö. 

Men konnässö rskapers kunskapsporenrial 
finns också inom vidare kretsa r. Själv mötte 
jag kva rnmästaren vid Juve lk va rnen i 
Göteborg, fra m till nedläggningen i juni 2001 
Sveriges fö rnämligaste handelskva rn . Ald rig 
har jag upplevt en sådan vä lutveck lad känsla 
fö r fö dans komplexa estetik. Med glöd i rösten 
berättade han om vikten av vetegroddarnas 
gyllengula färg och om hur mannagrynen 
närmast fri kti onsfritt skulle pä rl a genom 
fin grarna. Ett liknande konn ässö rskap möter 
vi påtagligt ofta också inom exempelvis 
aukrionsverken och anti khandeln. I avvaktan 
på att uni vers irersvä rlden formera r sina forsk
nings- och urbildningssrraregier och musei
vä rl den sin fö rdj upade kunska psdialog ha r 
au ktionsverken age rar och utveckl ar det öppna 
sa mtalet t ill en konst i sig. Här dölj s ingen 
kunskap som i museerna ura n va rfö r den här 
kunska psporenri alen inre är mer uppmärksam
mad i fo rskarkretsar beror snarare på att de 
ekonomiska vä rdefrågorna länge har va ri t 
tabubelagda i humanisti skt akademiska sam
manhang. Men öppn a upp sa mtalet och för 
med hj älp av fö retagsekonomer, ekonomhisto
riker och andra forskare vid handelshögskolor
na in vä rdcrings frågo rna på dagordningen. De 
är vikti ga fö r ämnets framtid a trovä rdighet. 
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överhu vudtaget är det ytterst ange läget med 
kritiska samtidsgranskningar inom ett område 
där man så lätt kan hamna i kommersiella 
intressekonflikter. Vi måste näm ligen stä lla oss 
fråga n om vi lka det är som styr kunskapsflödet 
inom designområdet idag, är det forskarvär ld
en el ler är det til lve rkningsfö retagens mark
nadsför ingsavdelningar? Själv fick jag för 
något år sedan ett praktiskt åskåd ningsexem
pel i samband med författandet av en kata log
text till en Bang & Olufsen-utstä llning på 
Röhsska museet. I brist på inträngande studie r 
i ämnet hänvisades jag, i a lltfö r hög grad, till 
ett par nyli gen utgivna böcker i sa mband med 
fö retagets 75-årsju bileum . Böckerna var på sitt 
sä tt amb itiösa med många kva liteter men det 
kunde inte hj älpas att det allt som ofta st lys te 
igenom att de var skrivna av personer med 
mycket nära anknytning till företaget. 
Böckerna var späckade med bilder på B&O:s 
produkter men bilderna fanns där oftast som 
illustrationer till helt andra resonemang, om 
personer, ekonom iska övervägn ingar, anekdo
ter och annat. 

Just den rådande situationen när det gäller 
designforskningens källmaterial är fak tisk t 
en allvar ligare fråga än man kan tro. Alltför 
mycket av det som skrivs idag baseras på 
sekundärmaterial. Ark ivsituationen är proble
matisk i Sverige med oklara huvudmannaskap, 
skingrade företagsarkiv etc . Krisläget har upp
märksammats av Kerst in Wickman m.fl. i 
Kulturdepartementets utredning "Statens 
insatser för form och design". Det är bra det, 
för listan på brådskande forskningsinsatser 
med utgå ngspunk t frå n primärmateria l i 
svenska före tagsark iv kan.göras mycket lång. 

Som konsthistoriker kan man inbi lla sig att 
det är just detta ämne som utgör själva navet 
för den framtida design forskn ingen; fö r inget 
annat ämne har en så lång obru ten tradit ion av 
studier kring den materiella ku ltu rens historia, 
ner på mikronivå eller att med hermeneutiskt 
inkännande forsk ningsmetoder kunna för med
la essentiella upplevelsevärden. Men med den 
breda definition av begreppet design som de 
flesta idag torde kunna ena sig kring så förs lår 
inre ens de all ra sto ltas te traditioner. 
Nej designforskningen måste hitta sin egen 
nisch i skärningspunkten mellan akadem isk 
tvärvetenskap och olika typer av 
konnässörskap. 
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fokuserade på hur design bidrar till 
de förändringar som äger rum i 
världen, hur de tolkas och översätts 
till en materiell värld. 

Towards a digital 
body? 
The Look of Wearable Computers 

Text: Jaqueline Otten 

Fashion is a fundamental for human identity. 

It expresses cultural differences but also unites 

people with common interests in a non-verbal 

way. The global development in fashion 

design bears out the adage that change is the 

only constant: the face of apparel changes 

ceaselessly. In a time, where new communica

tion technologies emerge faster than we eo n 

master them, one would expect that they are 

regarded as a fashion theme by the apparel 

industry. But though wearable computers 

clothe the body, they are far from being a 

fashionable item in the digital era. 

I
n this presentation it will be 
attempted to define the present status 
of wearables and subseq uentl y come 
toa sta tement abou t their future ro le 

in fas hion with emphasis on their socia l 
conrext. 

Is this wearable? 
London, the Spring 2000 co llecci ons 
shown . And the never ending question is 
asked aga in: "is this sruff wearable?" 
"It is!" says Hussein Cha layan, a fas hi on 
designer who creates furniture tha t ca n be 
tu rned into skirts a nd chair covers th at 
can be transformed into jackets. He might 
have taken the question about wearable 
or not wearable litera ll y. He points out 
where fas hi on is go ing: we wan t a ll items 
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to be cl ose ro the body, very mobil and 
very, very multifunctio na l. 

The first web-reporcer, wearing a 
Xybernaut MA IV working a t a fair in 
Stuttgart was delighted: "everything I 
need for work is on my body! Far away 
from the office I a m we ll eq uipped and 
free to do my job . To be completely 
mobile, online a ll the time, an d to report 
directly from evenrs, was a new and fasci
nating experience for me. I felt like chi nk
ing faster, writing faste r a nd overa ll I 
had the ad va ntage of being part of two 
realities: The reality where I was physical
ly a nd the virtua l reality of the world wide 
web." 

The essenti a l ro le of modern wearables 
can be defi ned as communica tio n and 
body language, they fit into to a dynamic, 
acce lerating world a nd at the same time 
support a decelera ting trend in chat their 
use gives us more indiv idua l freedom. 
These digital o bj ects acq uire a dual fun c
ti ona lity: as independent units a nd as 
body mod ul es . 

For the present we may define a wear
ab le as a cool, tha t a modern hum an being 
may perrnanently ca rry with him to cope 
every day life successfu ll y. This is, in fac t, 
not new. We <lid so in the stone age and 
we do it now, but with different too ls. 

The Xybern a ut wearab le is sim ply an 
embedded cornputer, no clothing th at 
"thinks" o r adapts to va ri ous situ ations. 
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The best-known pro to type for sma rt 
clothing was developed by the fac ulti es o f 
Tex til e Techno logy a nd Elect ro nics a nd 
rhe fac ulties of Textiles and Indust ri a l 
des ign o f Tampere a nd Lapp la nd Uni ve r
sity, res pecti ve ly Reima . T his prototype 
moni to rs the heartbea t o f the wea rer, the 
wearer's movements, the tem pera tu re 
inside the ga rment, the o utside tempera
ture, and any sudden humidity changes. 
In case of an acc ident, the integrated tech
nology can summa n a resc ue team a nd 
provide in fo rmati on on the loca ti on and 
stare of hea lth of the victim . 

The essentia l part of thi s smart-clothing 
development is the so-ca lled "yo-yo use r 
interface" which isa min id isplay ena bling 
uni versa l hand ling of the comp uter. 
The reima prototype constitutes a new 
generation of weara bles that can cha nge 
form and funct ion in respo nse toa user's 
needs and act ions. T his means smart 
clothes should conta in different support 
patterns to ensure optima l adapta bility 

"Digital" fashion 
A statement by Steve Mann fro m the ea rl y 
years: "Much of my passion has been 
fueled by a des ire to resto re same ba la nce 
of privacy in a world w here individua ls 
are increas ingly affronted by government 
surveillance and corpora te encroach
ments". 

Not to be seen, a nd refu sing to be iden
tified in publ ic pl aces a nd the protectio n 
of the individua l are the goa ls of Vexed 
Fashion. T heir design is based on the 
principle "protect ion aga inst unwa nted 
intrusion" and a good exa mple o f how 
fas hion trends a nd soc ia l trends internet . 

The trick le clown theory no longer 
holds, fas hi on in the digita l age comes 
more fro m the grassroots a nd the subcul
tu res. Often, they are very strongly rela ted 
to the target groups segmented by music 
preferences, espec ia ll y hip hop a nd ho use 
music. 

To this we may add o ther independant 
comrnunities and t riba li sms, belonging ro 
provisional, nongeogra phica l or digita l 
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nomades, who, however, possess a defini 
tely lower fa shion consc iousness. 
Socia logica ll y, these are sma ll and ultra
minority groups, but ta ken together for m 
a definite segment of the consumer soc ie
ty, where ho rizonta l and vertica l zapping 
is commonplace . 

Some more examples: seeing and being 
seen isa relevent theme for wea ra bles, 
a nd if one considers that the urban consu
mer society consists mostl y of singles 
(e .g . 56 % in H amburg) , then see ing and 
being fo und are primary motives . 
Skim.com, a Z urich based company offers 
a new approach to the postvirtual 
community: wea rable anonymous interac
ti vity. All fas hion items are coded and 
their weare r can be traced and contacted 
a nd over the skim web site. Every 
sk im.com product is tagged wi th a un ique 
identity n umber which is an ema il 
address. Each product comes w ith a pass
word access code, which a llows yo u free 
access to this mailbox fro m anywhere. 
W hen you wear the sk im .com product, 
yo u di splay your ema il address . This is 
the access to an exclusive international 
crowd. 

And w hen mo bility increases , there is 
an increased demand for flexi ble fas hion, 
e.g. pants with fl exib le length as produced 
by "Cyberdog" or the German company 
"Sa bo ta ge ". A reference to the "Reima " 
development is the "Bugatti " jacket: two 
storages ba tteri es heat the sewn-in carbon 
fibers are hea ted up to 40°C. Washa ble 
after remova l of the batteries .. . 

"Infoc harms" has a design profile that 
st rongly represents the digital rnentality, 
Phil ips coopera tes with Levis. But once 
aga in we sho ul d ask: is thi s a wearable? 

From invention to innovation 
T he fas hion des igner Chalaya n defines 
"wea ra ble for dail y li fe" or "a wearable " 
as something that a llows for the exchange 
between the immediate environment and 
the body. 

Meanwhile, the main question is not the 
size of the digita l equi pment. T he question 
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is, if it should be inregrated in rn y ward
robe or not. Are they textiles and can I 
put thern in rny washing rnachine? 
Another aspect of wearables being a social 
phenomenon: they are, beyond the ava ila
ble fashion language, a social borderline 
experience in that they regulate express
iveness and define new conventions. 

The form of the communication, i.e., 
the dialectics of visibility and iso lation, as 
Richard Sennet I describes, conforms ro 
the de-tabooing of that which is private. 
Social-political conventionens determine 
form and size of communication tools. 
Johan Paulsson, of Ericsson Mobile 
Communications, asked himself, how 
!arge a mobile phone actua ll y should be. 
H e stated that minimizing the form is not 
a problem, but that the form is a lso deter
mined by the function of the mobile 
phone in a socia l context. The trend ro 
miniaturization is limited by the aesthetics 
and analogy and not technology. His 
statement represented the dominant view 
of 1997, but spiritual and bodily openness 
has changed considerably <luring the last 
four years . We now dea l with a new 
acoustics and visua li ry, a different psycho
logical and reduced aesthetical need for 
keeping one's distance. Having continual 
access ro communication systems means 
we are multitasking, even while ha ving a 
face-to-face conversation. Users develop 
new forms of socia l behaviour that, to 
outsiders, may seem strange or even rude. 
Technology is not only becoming invisi bl e 
due to miniaturization, it is a lmost litera l
ly bei ng "incorporated ", i.e., for rning a 
synrhesis of body and techn ology. Des ign 
becomes a nth ropomorphous, an d we 
become cyborgs. This fits in we ll with one 
of Steve Manns a ims: to make vers ions of 
WearComp that were not only more 
comfortable ro wa lk around in "but a lso 
less off-pu tting ro others ". 2 

Fashion trends and inn ovations in the 
appa rel industry are mutually dependent. 
In 1980, thc fas hion designer Jean Paul 
Gau ltier was asked, how he thinks fas hi o n 
will look li ke in a few years. " .. it's time ro 
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loo k for new materi a ls ", he sa id. 
"Fashion that comes out of a spray can or 
whatever, just for one-way use. The 
sewing machine must becorne 
redundant .. " In 1980, a fashion spray 
would have been an invention: phys ica ll y 
feas ible, but nobody wo uld have been 
interes ted. The step from inventi on ro 
innovation is, when a n idea creates a new 
dema nd , every body wants it. When ex is
ting des igns reach the limits of their 
development, when th e environment 
changes phys icall y, economical ly o r 
socia ll y, innova tion is needed . 

Twenty years ago, Ga ulti er had the 
grea t idea of crea ting a fash ion spray. 
Now, the des igner Olivier Lapidus might 
be the one to tum this idea into reality ... 

Towards the digital body 
Fashionable wearables area fracta l patch
work of o ld a nd new. To deve lop them 
successfully, o ne must identify opportuni
ties that al ign with technica l a nd fas hion 
trend capabil ities, a nd experimen t in a 
field tha t extends the traditional for ma[ 
and physical des ign of fashion. The jack
ets, crea ted by Philips and Rei ma, cannot 
be seen as fin al obj ects, they are first steps 
on the way. The essential rask for weara
bles comes "from inside". 

"Download your mind" says the Sony 
adverti sement. In a n overlay of natu ra ! 
vis ion w ith imag ination from the ner, 
borders between rea li ty a nd the cyber
space crea te a new world. 

The body's natura! se lf-hea ling instincts 
can be directed in a sim il ar way: 
It is an imp rovement towa rds technica l 
textil es fitted with a n additi ona l feature: 
any drug that brings pain re li ef ca n be 
replaced by a pulse. 

Technica ll y it is possible a nd no t even 
di fficult: using fixed wavelength patterns 
of electromagnetic fi elds ro inspire a fee l
ing of a sensed presence. And the a uth or 
Sim on Reyno lds vision of the future: 
chame leonic synth etic fabrics that mimic 
your enviro nment, flu o rescent teeth, 
strobing contact lenses, ... a nima ted 
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tattoos, elective body odor, syncopated 
facial tics and rictus smi les triggered by 
neuroelectrical devices .... 3 

Machines and mechanical parts are 
getting cheaper ~nd smaller: MEMS . 
switches, gnat-s1zed robots, m1croscop1c 
gyroscopes. Together with an embedd;d 
electronic system that monitors a user s 
activity and accordingly adjusts support 
as needed, they lead to wearable compu
ters that can provide personal help in any 
situation. 

Design is more than superficia l appea
ra nce: it conta in s the quality of use. 
But in the virtual environment, the archaic 
functions of fashion (shelter, identifica
tion, decoration) are la rge ly unhinged. We 
have to deal with a new physical reality 
anda new physica l appearance. Viewing 
fashion in the wider context of culture, it 
means rhat in the digital era, the incre
mental and heuristic aspects are the most 
important features of designing. 

Future wearables include less "hard
ware", they concentra te on conducting 
processes. 

As for the look, a wearable culture 
grows from a melting together of today's 
wearables and smart textiles, a new kind 
of Smart Clothes. It should incorporate a 
compelling interface and an intuitive 
navigational structure . And it should 
allow users to experience without getting 
entangled in its technology. 

And in the far future? Concerning 
fashion, many cynica l tongues cl aim that 
redundency is the hallmark in fashion 
behavior. So what. There will come a time 
when wearables have developed themsel
ves so far rhat the fash ion itself might 
return to its original role as we know it 
from rhe last centuries. Garments, worn 
on what wearables turned themselves 
into: an inte lligent, artificia l second ski n. 
The lasting and dynamic dialectics of 
conversion and adaption makes the 
technology an orga nic aspect of a larger 
phenomenon. These dialectics should not 
be overcome. They are, in fact, the driving 
force for creating something new. 
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Metodiskt arbete är vår 
tids lösen, och 
underdetta kollektiva 
arbete i slutna leder kan 
det hända, att de enskil
de glömma af att använ
da sina finaste och indi
viduella gåfvor, och att 
tanken f är en tid så 
upptages af det som 
ligger närmast till och 
är lättast åtkomligt f är 
ett planmässigt 
förfar ande, att den 
kommer bort ifrån och 
tappar känsligheten för 
sådant, som är mindre 
påtagligt och endast 
med svårighet 
skönjbart, och så för 
vissa frågor icke längre 
har erforderlig finhet. 
(Hans Larsson, 1892) 

Några tankar om 
Donald Schön 

Text: Erik Stoltermon 

Det vetenskapliga angreppssättet skapar 

oändliga mängder data och information sam 

förädlas till kunskap och kanske till och med till 

insikter. Vår kunskap och vårt vetande bara 

växer. Att det förhåller sig så kan knappast 

motsägas. I ett samhälle som många upplever 

som alltför komplicerat och föränderligt, borde 

en sådan kunskapstillväxt skapa trygghet. 

Men det verkar inte som att det med säkerhet 

förhåller sig så. 

S 
amridigt som vå rt vetande växer, verkar 
det bli allt svårare att formulera kun
skap och insikter som gå r att anvä nda -
i alla fa ll i va rdagliga och professione ll a 

situationer. Mycket av den 
kunskap som forskningen resulterar i känns 
inte direkt intressant för den som måste agera, 
ta beslut, eller vä lja väg. Sjä lvkl art var ierar 
både sanningen och betydelsen av denna 
utveckling från område ti ll område, men för 
den som sysslar med design ve rkar situationen 
på många sätt paradoxa l. 

Insikten om vidden och betydelsen av des ign 
som en mycket specie ll ak ti vitet i vå rt sa mhä ll e 
ve rkar sakta men sä kert få fotfäste. Ett ökar 
systemtänkande har lett till en djupare fö rståel
se fö r den enorma ko mplex itet som omger va r
je beslut som fo rmar vå rt framtida samh äll e. 
Vi ser allt tydligare relati oner mell an 
ekonomiska system, miljöaspe kter, frågo r om 
etik och estetik. Inom den moderna 
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des ignforskningen fl yttas ständigt kunskaps
gränse rna och nya aspekter av des ignarberer 
kartläggs, konceptualiseras och penetre ras in i 
minsta detalj. 

Samtidigt som ert komplicerar samhälle allt
mer framstår som oundvikligt, visar forskning
en hur komplexitetens aspekter, va r och en för 
sig, kan fördjupas i det oänd liga samt hur de 
till sa mmans skapar en situation som vida över
stiger en enskild människas fa rrningsfö rmåga. 
Det har på många sätt blivit a llt svå rare för 
den enskilde designern att ta del av och än 
svårare att anvä nda sig av forskn ingens resul
tat i sitt vardagliga des ignarbete. Vi uppl ever 
på många sätt en kunskapsparadox. Ju mer 
kunskap vi har desto mer känner vi att vi inre 
vet rillräc kligr för att kunna fatta bra beslut. 

Sjä lvk lart har en stor mängd av all des ign
forskning inre som syfte att skapa kunskap 
som stöd för praktisk t des ignarbere och ska 
inre hell er ha det. En av de all ra viktigaste 
uppgifterna för design forskning är det kritiska 
uppdrager. Det inbegriper att kritiskt studera, 
analyse ra och värdera design - både som 
artefak ter och processer - i sy fte art skapa 
kunskap och förståe lse för den des ignade värld 
vi a ll a lever i. 

Men trots att det finn s forskning med andra 
sy ften, är merparten inriktad på att hj älpa och 
stödja praktiker. Jag vi ll hä vda art nästa n ingen 
av elen design forskning som bedrivs idag når 
detta mål. Trots art forskare hävdar bestämt 
resultatens praktiska betydelse, så lämnar 
denn a kunskap i stort sett praktiker likgiltiga . 

Design journalen 1 / 02 

-



Men det finns undantag - ett sådant ä r det 
arbete som bedrivits av Dona ld Schön. 

Donald Schön har lyckats med att form ul era 
ideer och resultat på ett sätt som verkar både 
att rak ti vt och tillgäng ligt fö r en mycket bred 
ska ra läsa re. Vi kan se hans verk refe rerade 
inom en mängd oli ka discip liner. Hur kan det 
komma sig? Vad är det som ski lj er Schöns 
forskning från annan designforsk ning? Vad 
gör Schöns forskning så framgångsrik? Varför 
är det så lätt att få studenter att både förstå 
och försöka använda sig av Schöns idee r? 
Är det så att Schön lycka ts sm ita undan para
doxen beskriven ovan? 

Det finns sjä lvk lart en mängd möjliga svar 
på dessa frågo r. Det kan vara så att Schöns 
ideer på något sätt är korrekta ell er sanna och 
att det ger resultaten en stor genomslagskraft. 
Men det kan också vara så att Schön har en 
sätt att presentera sina resultat som locka r till 
läsning på grund av en sta rk retori sk kraft eller 
ett tilldragande språk. Det skulle också kunna 
va ra så att Schöns grundläggande filosofiska 
och kunskapsteoretiska inställning leder till 
resultat som annars inre kan nås. Eller ka n det 
vara Schöns person ligt formade forsk nings
metodik, byggd på en kvalitativ och fenome
nologisk tradition med rötter i en pragmatisk 
kunskapssyn, som leder t ill resultat som är 
lätta att förstå och ta emot. 

Jag tänker ta mig frih eten att i detta 
sammanhang angri pa fråga n på ett mer 
personligt sätt. Orsaken till detta är inre att jag 
sku lle vara min<lre intresserad av att beskriva 
Schöns arbete i relation till vedertagna fo rsk
ningsmerodologiska ell er vetenskapsteoretiska 
teo rier och kategorier. Orsaken är istället att 
jag är tveksam till att det är i en sådan ana lys 
som sva ret på Schöns pop ularitet och betydelse 
står att finna . Så, med ri sk för att vara både 
alltför enkel och vardaglig i min analys, vill 
jag visa det jag ser som de mest karakteri sti ska 
dragen i Schöns forskning och som också är 
det som både gör honom populär och 
betydelsefu 11. 

I syfte att få utrymme för att försö ka svara 
på dessa frågo r kommer jag att enbart ytligt 
beröra innehåll et i Schöns forskni ng. I första 
hand kommer jag att med Schöns a rbete syfta 
på de senaste böckerna i hans stora 
produktion : "The refl ective practitioner" 
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och "Educating the refl ective practitioner" 
men också en del tidigare verk, framförallt 
"The Displacement of Concepts". 

Innan jag presenterar mitt svar på fråga n om 
vad det är som gör Schöns arbete så 
framgångsrikt, vill jag kort kommentera några 
av de övriga reda n näm nda möjliga svaren. 

För det första är det ju möjligt att Schöns 
arbete enbart är populärt men inte bra. Det 
skulle betyda att läsare blir attraherade av 
hans texter eftersom de är bra skrivna och att 
de ger en inspirerande läsuppleve lse. Att språ
ket och den litterära framställningen har stor 
betydelse även i vetenskapliga texter är inte 
okänt. Många av våra stora betydelsefu lla tän
kare genom tiderna har också varit sti lister av 
rang. Det ka nske till och med är så att det är 
svårt att hitta betydelsefu lla tänkare som inte 
på ett medvetet och stilkänsligt sätt behärskat 
den litterära framställningens konst. 

Ett annat svar skulle kunna vara att Schöns 
retorik och argumentationskonst är så vä lut
veck lad att innehållet i hans arbete saknar 
betydelse. Det är uppenbart att vilken text som 
helst som vi ll nå en stor krets måste ha en 
övertygande kraft både vad gä ller presentation 
och argumenta tion. Schön upp fy ller bägge 
dessa krav. Men det finns andra designforskare 
som också uppfy ller dessa krav utan att för 
den skull nå samma framgång. Men vi ka n 
aldrig utes luta möjligheten att vi som läsare 
bländas av en argumen tation som ger ett tro
värdigt sken utan att för den skull bottna i ett 
djupare innehåll. Och vi tycker i allmänhet om 
att bländas. 

En annan tolkning skulle kunna vara den att 
hans texter bara ger läsa ren vad läsaren vill ha. 
Texterna kanske bara verifierar och styrker 
vardagliga tolkningar av designarbete som var 
och en av oss kan göra. Texterna kanske bara 
fö rstärker allmänna fördomar man att kritiskt 
rubba våra invanda tankemönster. Ett tecken 
som sku lle kunna tyda på det skulle kunna 
vara en av de mest van liga reaktionerna som 
jag brukar få från studenter som just har läst 
Schön för första gå ngen. Det är inte ovanligt 
att de säger att texten va r lättläst och att inne
håll et va r "okej, kanske inget nytt men .. . ". 
Det visar sig dock alltid vid efterföljande dis
kussioner att de sä ll an har förstå tt texten på 
något djupare sätt och framförallt inte insett 
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följderna av Schöns förklaringar. Ytterligare 
läsningar och diskussioner leder i många fall 
till helt nya omdömen om texterna. 

Orsaken till denna reaktion stå r mindre att 
finna i textens ytlighet som i dess bedrägliga 
karaktär. Schöns enkla språk och okomplicera
de men raka argumentation to lkas a lltför lätt 
som ett tecken på att också innehållet är enkelt 
och rakt. Det leder, som i fa llet med student
erna, till slutsatsen att vad Schön gör är att 
endast ge en rä tt ytlig men sann bild av design
arbete. Jag skulle därför vilj a hävda att Schön i 
viss mån lider av sitt språk och sin retorik. 
I fördj upade diskussioner med studenter visar 
det sig att det är mycket svårt att se de mycket 
radikala förändringar som sku lle bli följ den 
av ett konsekvent genomfö rt Schönskt 
tänkande - både i undervisn ing och i praktik. 
Det leder mig att tro att vi inte i språk och 
framställning hittar nyckeln till Schöns fram
gång. Så, vad kan det då vara? 

Att begripa 
Vi känner a lla till möjligheten att dela in kun
skap i oli ka former med olika syfte. Kunskap 
med syfte att förs tå, att begripa, att förklara, 

att förutsäga, att kontrollera, att behärska, att 
föreskriva, m.m. Inom designfors kning domi
nerar synen att kunskap först och främst ska 
kunna användas för att förutse och därmed 

också föreskriva. Jag ska inte uppehå lla mig 
vid den rätt omfattande kritik av denna syn 
som har framförts de senaste åren. Vi kan bara 
konstatera att kr iti ken framförallt har riktats 
mot en alltför förenk lad syn på möjligheten att 

via metoder och detaljerad planläggning styra 
och kontrollera utfallet av design processer. 

När Schön tar sig an sina uppgifter verkar 
han drivas av ett okuvligt och äkta intresse av 
att förstå och begripa. Det ser ut som att han 

ständigt är förundrad över den verklighet som 
han studerar. Hans förun dran fy ll s av fascina
tion och till och med med beundran. 

Verkligheten är inte, som för många andra 

designforskare, ett kaos av irrationella hand
lingar som behöver rättas t ill. Där andra 
forskare ser en verk lighet som behöver ordnas 
och föreskrivas, ser Schön en rik och komplex 
verklighet - full av liv och av männi skor som 
försöker göra sitt bästa. Det är för honom en 
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verklighet som först och främst måste förs tås 
och som måste reflekteras över. Enbart 
därigenom får vi möjlighet att ändra på den. 

Där and ra ser ordnad kunskap som svaret 
på den kaotiska verklighetens problem, ser 
Schön svaret i den rika verk ligheten och istä llet 
problemet i en övertro på a tt den ordnade 
kunskapen ska kunna användas i vardagliga 
si tua tio ner. 

En sådan utgångspunkt skapar definitivt för
utsä ttnngar för en form av forskning som kan 
nå praktiker, eftersom den accepterar verklig
heten både som existerande och rimlig, och 
praktikern både som rationell och begriplig. 

Att stå stadigt 
Det förs ta som jag personligen slogs av i 
Schöns arbete är att han verkar stå så stadigt. 
Ått stå stadigt betyder a tt man vet var man står 
och tittar, vilken roll man har som "tittare " 
samt vilken status det som man t ittar på har. 
Om det är så, så finns a ll tid i världen att ägna 
sig åt detta "tittande" - det skapar ett lugn och 
en stabi litet som kommer till uttryck i 
tolkningar och texter. Det finns ingen stress i 
att ständigt söka nya utgångspunkter och nya 
perspektiv. 

Schön viker a ldrig från sin uppgift att 
försöka förstå praktikens uttryck och vi ll kor. 
Utgångspunkten är ständigt den lokala hand
lingen, praktikerns överväganden och beslut. 
Schön fastnar a ldrig i ett empiriskt deta lj fros
seri men försvinner heller a ldrig upp i ett 
abstrakt hegreppsutredande. Som läsare kän
ner man att syftet hela tiden finns a lldeles i 
närheten och är både påtagligt och konkret. 

Men det är inte bara det stadiga syftet som 
ger Schön stadga och stabi litet. Det är också 
några gru ndlägga nde antaga nden om verklig
hetens natur som genomgående styr arbetet 
och som likt gu mmiband drar stud iern a och 
läsaren tillbaks till kärnfrågorna. 

Ett sådant grund antaga nde är att 
praktikerns agerande i grunden är rat ionellt, 
det vi ll säga möjligt att begripa som en 
förnuftsmäss ig handling. Det gä ll er även i de 
situationer där res ultaten av handlingarna inte 
uppfyller stä llda förvä ntningar. Mycket design

forskn ing tar dessa misslyckanden som 
utgångspunkt och fasts lår a tt praktiken är 
irrationell och i grunden felaktigt utförd. 
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Och att det som behövs är helt nya metoder 
och angreppssätt som kan förändra praktiken. 
I ett sådant perspektiv finns ofta inget intresse 
art djupare studera rådande praktik eftersom 
det är den som leder så fel - och anses därmed 
som inget att ha som föredöme för nya hand-

lingar. 
För Schön är den rådande praktiken alltid av 

intresse och är inte nödvändigt fe laktig. Den är 

istället ett utslag av dominerande rådande före

ställningar om denna praktik och ett utslag av 
praktiska förutsättningar och restriktioner som 

närmare måste studeras och förstås . 
Verkligheten har därmed hos Schön status av 

att vara den rikaste, och kanske enda, källan 

till kunskap och förståelse. Vad vi behöver 
göra är egentligen båra att tillräckligt noga 

studera denna verklighet utan våra förut-

fattade meningar om att den är i grunden 
irrationell och i behov av "reparation". Det 

betyder att det allra viktigaste att studera blir 
vårt sätt att tänka på verkligheten. Vi handlar 

och vi reflekterar. Och hur vi reflekterar är ett 

resultat av de förestä llningar vi har. För Schön 
kan detta visas med skillnaden i att se design 

som "problem solving" eller som "artistry". 

För Schön kan dessa begrepp användas för 

att illustrera tankens kraft över handlingen. 

Att se sin praktik som "problem-sol ving" leder 

praktikern till att se sig själv och sin roll på ett 

specifikt sätt. Likaså med "artistry". Det finns 
ett dialektiskt förhållande mellan föreställning 

och handling. Vad Schön visar i sin forskning 

är att vi har möjlighet att göra våra föreställ 

ningar synliga och därmed också möjliga att 

förändra. På samma sätt som Schön använder 

sig av den "metoden" i sin forskn ing så är det 

också den lösning han själv presenterar till 

praktiker, det vi ll säga att ständigt reflektera 
över handling och föreställning. Därmed finns 

det till slut bara ett sätt både för forskaren och 
för praktikern. 

Att fånga och stabilisera 
Det finns många olika sätt att som forskare 
närma sig en rik och komplex verklighet. Ofta 

görs det genom att någon aspekt välj ut som 

den som ska studeras. För att kunna säga nå

got om denna aspekt måste vi troligen förenkla 
verkligheten och ska la bort komplexitet för att 

få möjlighet att komma denna aspekt tillräck-
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ligt nära. Forskaren måste stabilisera sitt 

stud ieobjekt. En av de allra viktigaste uppgift
erna för en forskare är att kunna göra detta 
utan att tappa re levant och betydelsefull 

information. Det får alltså inte bli så att när 
komplexiteten minskas så försvinner också det 
som utgör förklaringsgrunden . 

Det sätt som Schön angriper verkligheten är 
genom att fånga, fixera och stabi lisera ett 

studieobjekt. Men han gör inte detta på ett sätt 
som gör det hela enklare, det vill säga, genom 

att minska på komplexiteten. Det studieobjekt 
eller fenomen som Schön försöker fånga och 

fixera kan kanske enklast benämnas som en 
designers skicklighet. Det vill säga, det som gör 

att en praktiker trots en överväldigande och 
komplex verkl ighet ändå lyckas åstadkomma 

någonting. Och ofta något som personer utan 
denna skicklighet inte kan åstadkomma . 
Man kan vä lj a enklare fokus . 

Schön försöker fixera detta studieobjekt 
genom att ge det status av att både existera och 

att vara generellt och betydelsefullt. 
Designerns sk icklighet kan ses som a priori i 

Schöns forskning. Han låter denna skicklighet 

fungera som en kristallisationspunkt. Alla 
ideer och resultat ska bit för bit bygga en allt 

rikare bild av denna fixpunkt. 

Det är ingen enkel uppgift som Schön tar sig 

an . Det är svårt att empiriskt belägga existen
sen av något så diffust och komplext som 

skicklighet. Det är också möjligt att hävda att 

skicklighet inte är ett generellt begrepp efter

som det är något som är helt individuellt 
baserad. Det är också möjligt att hävda att 

skicklighet i den mening som Schön ger 

begreppet rör sig alltför fritt mellan det 

konkreta och det abstrakta. 
Men det är precis i denna rörelse som jag ser 

som Schöns styrka. Att låta några kärnbegrepp 

stad igt fixeras samtidigt som de ingår fullt ut i 
den komplexitet som praktiken faktiskt utgör. 

Skicklighet blir på så sätt något som svävar 
och som i Schöns tolkningar ena stunden går 

att relatera till mycket teoretiska resonemang 

och begrepp och i nästa stund stötas mot en 

konkret praktik i olika fallstudier. 

Att närma sig 
I Schöns arbetssätt ingår också ett speciellt sätt 

att närma sig det fenomen som han fixerat. 
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Det är inre obekant att Schöns exempel och 
fallstud ier är mycket effektiva. Det är i si na 

iakttagelser och beskrivningar som Schön 
skapar den "just det, så är det ju" -känsla som 
på ett övertygande sätt verkar påverka läsaren. 

Att gå tillväga på Schöns sätt är dock inre lätt 
art klassificera. Med överhänga nde risk att bli 
alltför grov i kategoriseringarna kan man dock 

se några typiska och traditionella sätt att 

närma sig ett fenomen. 
Ert sätt är förstås att innan något närmade 

görs så utveck las en begreppsapparat som kan 

används som redskap vid analys och tolkning 
av en situation. För att detta ska lyckas krävs 

en välutvecklad teoretisk konstruktion. 

Ert känt problem med denna ansats är att 
konstruktionen blir så styrande att iakt

tagelserna i studien lätt fa ller offer för den 

investering som det teoretiska förarbetet inne
bär. Om detta ansats kan ses som en extrem, så 

finner vi i den andra änden en ansats som kan 

exemplifieras med "grounded theory". I denna 

metodik framstår det empiriska studiers 

materia l som det helt avgörande. Att närma sig 
fenomenet förutsättningslös t och utan i förväg 

definierade teoretiska verktyg blir den strategi 

som används. Man vill komma fenomenet så 

nära som möjligt och skapa så rika och djupa 

bilder som möjligt. Tanken är att det ur dessa 
bilder ska uppstår relevanta och avgörande 

ana lyser och tolkningar, som i sin rur ska ge 

underlag för en begreppsmässig utveckling. 

Mellan dessa rvå ytterligheter finns a ll a mel

lanformer, där vi t roligen hittar merparten av 
all forskning . Men Schön är svår att stoppa i 

någon av dessa rvå kategorier. På något egen

artat sätt lyckas han "smita" från båda dessa 

ansatsers krävande delar. Schön närmar sig 

inre sin empiri med en väl utvecklad begrepps

apparat eller högt specia li serad konceptualise
ring. Men han närmar sig inte hell er sitt empi

riska material på något speciellt metodiskt sätt 

och framföra ll t inte med den deta ljeringsgrad 

och noggrannhet som va nligen förespråkas. 

Trots detta är det just den precisa använd
ningen av både begrepp och empiri som gör 

Schöns arbete så ovanligt. Man kan läsa 

Schöns texter som att det varken är begreppen 

eller empirin som har företräde. I stä ll et är det 
väl fixerade studieobjektet i fokus. För att så 
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mycket som möjligt nå en förs tåelse för detta 

objekt närmar sig Schön det samtid igt på alla 

fronter. Begrepp fångas och förädlas i samspel 
med både övergripande och deta lj erade 

beskrivningar av empirin . Vi får en a llt bättre 
käns la för de teoretiska begreppen samtid igt 

som vi får en djupare och rikare bild av empi

rin. Men det som preciseras är i första hand 

stud ieobjektet. Att så närma sig ett studie

objekt är en svår konst. Fi losofen Hans Lars

son ha r i sin bok "Intuition" lycka ts att med 

sitt fantastiska språk fånga hur detta går till 
på ett fascinerande sätt. Han skriver apropå 

risken att i förväg precisera sina begrepp allt
för mycket: 

Det är ett alltför vanligt skådespel, att 

medan vi demonstrera med definitions

buren i hand, flyger fågeln, som vi tro oss 

hafva, ännu i det fria . 

(Larsson, 1892, sid 60) 

Larsson beskriver också hur en fixering av 

det slag jag ovan tillskrev Schön måste gå till. 
Hur det är en delikat, långsam och känslig 

process. 

Och hvarje nytt konkret drag han anfö1; 

gör gränsen något bestämdare för det 

begrepp han vill fixera, tanken sväfvar 

mindre och mindre i det vida, närmar sig 

föremålet allt mer. ...... Hvilken mångfald 

af konkreta drag, af ständigt framskym

tande bilder ur lifvet, och ur det lönlig

aste, flyktigaste, innersta lifvet, behöfves 

icke för att åstadkomma en sådan 

fixering. 

(Larsson, 1892, sid 65) 

Larsson lyckas också ge en underbar 

beskrivning av hur ett lyckosamt närmande 
måste ske. Jag kan inre se annat än att beskriv

ningen stämmer väl överens med många av de 

studi er som Schön ha r gjort. 
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Jag vet det väl: den gränslinie, som på 

detta sätt drages, är på sätt och vis vid, 

men området är fullständigt omslutet, och 

innanför den dragna linien är dock defini

endum. Du vill draga linien hårdare åt, 

men du må då se till att det icke därvid 

si ipper undan. 

Var icke för bröstgänges med dina defini

tioner. Du vill hafva sanningen i handen: 

godt och väl - om du kan! Lifvets hemlig

het är som en fågel i skogen. Håll dig icke 

bland dem som rusa oskickligt och vilja 

hafva honom lefvande eller död. Du skall 

nalkas förs ik tigt och hålla dig stilla - så 

får du höra honom sjunga! 

(Larsson, 1892, sid 67) 

För vissa framstår ett sådant närmade 
kanske som ostrukturerat eller för diffust. 
Resultaten kanske inte får den stringenta form 
som önskas . Men jag tror att det är precis det 
motsatta som gä ll er. Schöns empiri, fallstudier
na kombinerade med den speciel la begrepps
hanteringen, görs i enl ighet med Larsson råd. 
Schön kan konsten att "nalkas försiktigt och 
hålla sig stilla" och därigenom får vi i hans 
rexter höra fåge ln sjunga . Vi får al ltså en upp
levelse av att vi ser och hör verk ligheten som 
den är. Läsaren känner både "just det, så är 
det" men också en tillfredsställelse av att den 
nya förs tåelsen inte är fö r "bröstgänges" med 
definitionerna, det vill säga, verk ligheten är 
inte stympad och alltför förenk lad - utan 
levande och sann. På så sätt får materialet i 
sig en övertygande kraft som inte bara känns 
möj lig utan också sann . 

Att närma sig sitt studieobjekt på detta sätt 
kan också beskrivas med hjälp av begreppet 
notitia. Notitia handlar om att med stor nog
grannhet närma sig det man studerar. Men det 
handlar inte om att bara närma sig hur som 
helst, inte ens om att närma sig så noggrant 
som möjligt. Det hand lar om att närma sig det 
som studeras kva liteter. Psykologen James 
Hillman som är en förespråkare för detta 
förhållningssätt skriver: 
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"Attention to the qualities of things ressu

rects the old idea of notitia as a primary 

activity of the soul. Notitia ref ers to that 

capacity to form true nations of things 

from attentive noticing. (Hillman, 1989). 

Noti ti a i denna betydelse är ett fostra nde be
grepp. Hillman vi ll visa att de mest betydelse
fulla och djupast liggande egenskaperna som 
eventuellt finns dolt i tingen omkring oss kan 
inte uppfattas om vi inte hänger oss åt "atten
tive noticing". Det krävs tid, energi och nog
grannhet att upptäcka tingens och handlingar
nas djupare betydelse . Det ligger en sk icklighet 
i konsten att utöva notiti a på ett sätt som ger 
värdefull a resultat. Det är en konst som måste 
och kan tränas och utvecklas, enligt både 
Schön och Hillman. Det är en känslighet som 
är avgörande. Det är den Hans Larsson beskri
ver i denna texts inledande citat där han skri
ver att vi så lätt: 

"kommer bort ifrån och tappar känslig

heten för sådant, som är mindre påtagligt 

och endast med svårighet skönjbart, och 

så för vissa frågor icke längre har 

erforderlig finhet" (Larsson, 1892) 

Schöns sätt att närma sig sina studieobjekt, 
hans förmåga att säga saker om denna empiri, 
att göra denna praktikens komplexitet både 
synlig och begriplig, visar att han har denna 
känslighet - denna "erforderliga finhet". 

Tillfällets och utsnittets empiri 
En viktig del i det som utgör Schöns arbete är 
det sätt han använder sin empiri. I de senare 
böckerna består empirin inte av stora kvantitati
va undersökningar men inte heller av djupa 
kvalitativa studier. Schön använder inte enkäter 
eller intervjuer. Det som kanske bäst beskriver 
hans empiri är det handlar om observationer. 

De observationer som Schön i hu vudsak 
presenterar spänner vanligen inte över en lång 
tidsperiod. Därmed är de svåra att ka lla de för 
fa llstudier - vi sku lle kunna hellre kalla det för 
utsnitt. Schöns empiri handlar inte heller om att 
göra detaljerade och noggranna anteckningar 
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och beskrivninga r av vad som sker i dessa 
utsnirr. Ofta handlar det isrä ller om arr Schön 
deltagit i en enstaka session eller ert arbetspass. 
Men der kan lika gärna vara ett mindre försök 
eller experiment som han gjort tillsammans med 
sina egna studenter. I sina texter beskriver Schön 
dessa situationer mycket enkelt och kortfattat. 
I vissa fa ll blir det en lite längre bes krivning, 
men det sker aldrig enligt några regler eller 
metodologiska riktlinjer från någon accepterad 
och utveck lad empirisk metod. I all a fa ll kom
menteras inte tillvägagångssättet. 

Trots sin oorrodoxa empiri lyckas Schön få 
sina fa ll att bli både övertyga nde och innehålls
ri ka. Det är också utmärkande hur Schöns 
läsa re ofta verkar ha lätt att minnas fa llen. 
Många läsare kan också nämna och återberät
ta sin favorit bland de fa ll som besk rivs. Det ä r 
fa ll som på ett tydligt sätt exemplifierar eller 
visar en specifik relation mellan begrepp och 
praktik , eller någon van lig des ign handling. 

Vi skulle kunna ka ll a denna form av empiri 
fö r tillfällets empiri . I texterna är det nämligen 
svå rt att se att de fa ll som Schön vä lj er att be
skriva i sina böcker sku lle vara ett utslag av en 
genomtänkt plan. Det är inte heller så att han 
beskriver hela fa ll eller si tuationer. Han kan 
ofta vä lja att bara beskri va en mycket kort 
passage i en sess ion . En passage som kanske 
bara handlar om en minut. Schön låter sedan 
detta lilla utsn itt av praktiken bli tolkad och 
analyserad - men återigen inte i enlighet med 
några traditionella metodologiska riktl injer. 

Det är lätt att se hur man skull e kunna 
kriti sera Schöns empiri för att va ra slumpmäs
sig, tillfällig, ej representati v, inte konsekve nt 
genomförd, kanske till och med slarvig. 
Men hur kan det komma sig att hans sä tt att 
närma sig empiri har sådan genomslagsk raft? 

Den kanske all ra viktigaste förklar ingen till 
detta är timing. Det är fö rmåga n att ku nna 
vä lja det utsnitt som i sig bär något innehåll s
rikt, uni kt och utmärkande. Ett sådant vä l va lt 
utsnitt måste ha hög integritet och tydlighet. 
Om så, fa ll er sig en tolkning som rätt sjä lvkl ar 
och kan inte enkelt kullkastas av altern ati va 
to lkningar. Hög integritet hos utsnittet ger hög 
trovärdighet och betydelse. 
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Det långa spannet 
Vad är det då som helhet som utgör styrkan i 
Schöns a rbete? Kanske vi kan kalla den förmå
ga som Schön använder för förmåga n att över
brygga det långa spannet. Det Schön gör är att 
han skapa r en balanspunkt mitt mell an det ab
strakta och det praktiska, mell an det generella 
och det specifika, mell an deta lj och helhet, 
mellan tanke och handling. 

Genom sin långsa mt utveckl ade teoretiska 
bas och sina vä l valda empiriska utsnitt lyckas 
Schön överbrygga spannet. Kanske ä r detta 
överbryggande något som vi så gä rna vill se -
kanske till och med längtar efter. 

Alltför ofta konfronteras vi med forskn ings
resultat som endera känns alltför abstrak t och 
teo retiskt ell er också blir vi överskö ljda av em
piri. Framförallt krävs vi som läsare att själva 
skapa helheten, att ur materia let bygga span
net, och att kunna fi xera en balanspunkt där 
alla trådar, ideer och begrepp samlas och sa m
manstrålar. Kanske denna uppgift alltför ofta 
känns oss övermäk tig. Kanske att Schön 
hj ä lper oss med detta och att det är det som 
locka r oss. 

Men det är inte ba ra så att det lockar oss ge
nom att ge oss en helhet, utan vad som också 
uppstår ä r en mycket stark övertygande kraft. 
Schöns resu ltat verkar trots all a sina brister 
mycket kraftigt påverka läsare och har också 
funnit läsa re i a ll a kretsar. 

Det är inte svå rt att mot det arbetssätt som 
jag här beskrivit som både effek ti vt och slag
kraftigt ri kta en mängd kriti k. Näsran vil ken 
vedertagen vetenskap lig merodologi ger en god 
grund för en sådan kritik . Men uppgiften för 
mig i denna text har inte var it att ställ a den 
fråga n, utan den motsa tta: hur kan det komma 
sig att Sch öns arbete vunnit så nt gehör och 
verkar så tilltalade. 

Den estetiska gestalten 
Vad är det då som drar så många till Schöns 
ve rk ? Jag tror att det till slut har att göra med 
det faktum att Schön sjä lv va r en designer. En 
bok av Schön ska inte ses som en komplett 
presenta tion av en teo ri ell er som ett empiriskr 
vä l grundat vetenskap ligt verk. Iställ et bör 
hans arbete ses som en estetisk gesta lt - som en 
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komposition. Det är en väl designad komposi
tion som har en integritet och en expressiv 
karaktär som vida överskrider varje detalj ell er 
del. En bok av Schön har denna karaktär. 

Som av all god design slås vi av den helhet 
som designen utstrå lar. Vi ser gesta lten först 
och blir mindre beroende av enstaka punkter, 
av vilka en del til l och med kan vara felaktiga. 
Den gesta lt som Schön presenterar för oss har 
en srark estetisk kraft. Som läsare känner vi 
denna kraft och dras till den. Ett drag hos en 
sådan gestalt är art den är väl komponerad och 
är övertygande. Det är inte en övertygande 
kraft som bedövar oss med sin uppenbarelse 
eller sin til lgängli ghet. Snarare andas den 
sa mmanhållen integritet - och därmed en 
känsla av sanning. 

Det är kanske så art Schöns kompositioner 
är ett restdrar av hans hållning gentemot verk
ligheten och praktiken, och att hans förmåga 
art behålla en "aurhentic attention" och notitia 
mor denna praktik. Det är genom Schöns tolk
ningar av praktiken, som känns sanna, som 
drar oss till hans arbete . Det är kanske till och 
med är så att denna känsla av sanning i rela
tion till praktiken gör att vi känner det möjligt 
att för tå vår verk lighet och även hand la - trots 
dess komplexitet. 

Schöns arbeten används idag i många 
sammanhang och inom många design 
områden. Framförallt används hans texter som 
ett fund ament och som en design teori som 
sammanbinder teo ri med praktik, special
isering med generalitet, forskning om design 
med forskning för design. I de fl esta fall ser vi 
bara generella referense r till Schön, till hela 
hans produktion, sä ll an ser vi referens till 
specifika detalje r ell er restdrar. Min tolkning 
av detta är art Schön har skapar en grund och 
en utgångspunkt som många inre har. Och han 
har gjort det genom en estetisk gesra It. Det är 
en gestalt som känns hel, sammanhållen och 
som har en stark integritet. Det är i sig självt 
en design, en komposition, en väv. På så sätt är 
hans verk både inkludera nde och specifik . 
Det finns en mängd punkter i väven som utgör 
möjliga ingå nga r och som därmed gö r sig öp
pen för många intressen . Därmed skapar hans 
arbete en sammanhållande väv kring vilken 
annan designforskning kan formera sig, lägga 
till och utveck la. 
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Bokförsäljning 

Svensk Industridesigns 
Beställning och information: Svensk Industridesign, Angelica Wendel 

Den socialt formgivna produkten 
Författare: Ulf Mannervik 
Utgiven 1997 Chalmers tekniska högskola, exp. för Form och Arkitektur 
Ser vi industriell formgivning som en socia l förändringsprocess, framgår det att en rad 
olika personer påverkar en produkts for m, personer med o li ka prioriteringar kring 
problem som den skall lösa. Produkten är socia lt for mgiven i bemä rkelse rna a tt 
produktutvecklarna sk iljer sig åt i sina föres tä llningar om produkten och dess form väx
er fram under deras samverkan. Som socia l förä ndringsprocess ä r formgivningen inte 
begränsad till en enski ld och skenbart fristående process, utan måste förstås i ett 
samma nhang där tidigare och pa rallella produktutvecklingsprocesser ingår. Produktut
vecklarna knyter sig samma i o lika a llianser som sträcker sig över histor ien och korsar 
det enskilda företagets formella gränser. Studien visar bl.a . utmaningar som produktut
veck lare behöver kunna hantera för att utveckla en vä l sammanhå llen produkt. 
Dessutom visar den villkor som industrides igner måste möta för att kunna skapa gehör 
för sin kompetens och få utrymme för sitt bidrag inom produktutveckling. 
Pris: 176 kronor exkl. moms + frakt 

Design 
Utgiven 1985 av Design Center Stockholm 
Huvudtemat för boken är design i den industriella processen. Boken förklarar vad 
industridesign är, presenterar dess pionjärer och den internationella konkurrenssi tuatio
nen. Den redogör fö r attityder till design bland små och medelstora före tag och tar upp 
relationen mellan design och sa mhällsekonomi. Tolv svenska företag fr ån den sto ra 
koncernen till fåma nsföretaget, intervjuas om hur de använder design som konkurrens
medel. N io industrides igner med olika specia liteter belyser si na erfarenheter från 
samarbetet med industrin . Boken Design var den förs ta publikationen från Design 
Center Stockholm och möttes med stort intresse 1985 när den kom ut. Eftersom den är 
en unik och innehå ll srik sa mmanfa ttn ing av industrides ignerns möjligheter att ge 
industrin ökad konkurrenskraft och brukarna mer för pengarna fortsätter vi att 
använda den ✓ giltigheten finns kvar! 
Pris: 7S kronor exkl. moms+ frakt 

Design av företags- och produktnamn 
Författare: Jens Bernsen 
Utgiven 1994, Svensk Industridesign/Industrilitteratur, Stockholm 
Ett bra namn är inköpsporten till identifi ka ti o n, igenkänn ande och fö rståe lse. Ett dåligt 
namn kan medverka till att man blir förb isedd ell er feltolkad. Ett bra na mn ger ett före
tag ell er en produkt en god sta rt, kanske även ett gott liv. Ett då ligt namn ä r en belas t
ning. Utveck lingen av ett namn på ett företag ell er en produkt ä r en des ignuppgift i sig. 
Boken kartl ägger bes lutspunkter som ligge r bako m va let av namn och anger 
kva litetskriterier för denn a des ignuppgift. Boken är både på svenska och engelska . 
Pris: 1 SO kr exkl. moms + frakt 
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Design for Product Understanding 
Författare: Rune Monö 
Utgiven 1997 av Liber 
Industridesignerns uppgift är a tt for ma tingen så att vi förs tår hur de ska användas. 
Boken lägger därfö r tonvikten på produkten som ett tecken, dess budskap och kommu
ni kativa betydelse. I fl era avseenden bryter boken ny mark på produ ktsemantikens 
område. Des ign fo r Product Understa nding är nödvändig vid utbildning av industriell a 
och grafiska des igner och ovärder lig för a ll a, som på ett ell er annat sätt arbetar med 
våra nyttotings gesta ltning. Den vill också öppna dörrar ut till vida re fors kning på ett 
fortfara nde jungfruli gt om råde. 
Pris: 288 kronor exkl. moms + frakt 

En resa i design 
Författare: Lisa Warsen och Per Leander 
Utgiven 1999 av KFB, Kommunikationsforskningsberedningen 
KFB har under ett anta l å r fin a nsierat ett fo rskningsprogram om industri ell des ign inom 
kollek ti vtra fi ken. Detta arbete är nu avs luta t och finns sammanfa ttat i en handbok, som 
heter Resa i des ign. Boken vänder sig t ill a lla som arbeta r med att förbättra koll ektiv
trafi ken . De som arbetat ino m programmet ha r fu nnit a tt industridesign är ett utmärkt 
verktyg för utveckling och ma nagement när det gä ller såväl tj änsten som alla dess olika 
beståndsdelar. Des ign ä r synlig och riktar sig till både resenärer och personal. Dessutom 
manar des ign till helhetssyn. Läs boken Resa i des ign och få inspiration och ideer. 
Boken behand la r utformn ing av fysiska produ kter, rumsmilj öer och in fo rmation och 
hur ma n skapar en fun gera nde helhet med människan i centrum . Den beskriver både ge
nom sin hu vudtext och ett stort anta l exempel hur design genomförs och hu r design ka n 
anvä ndas . Det ha ndl a r om a tt fä rd as vä l. O m vä lfä rd! 
Pris: 350 kronor exkl. moms + frakt 

Ett steg mot en hållbar framtid 
Produktion: EkonoMedia Affärspress AB 
Utgiven oktober 2000 Projektledare: Christer Ericson och Hans Frisk 
Industridesign är ett k raftigt ve rktyg i ka mpen för a tt rädda milj ön. Förr fok userade 
man på utsläpp, fö rpackninga r och sopsortering. N u står det klart a tt milj ötänkandet 
måste börja reda n på r itbordet. Nä r produkten lämnat fa briken är det för sent. 
1998 startade pro jektet EkoDes ign, initiera t av Svensk Industrides ign med finansiering 
frå n NUTEK, Näringsdepa rtementet, EU:s Småfö retags initia tiv och deltagande före tag. 
Elva mindre och två stö rre fö retag ha r med hj ä lp av specialutbildade industridesigner 
och milj öspecia lister gå tt igenom och milj öa npassat sina produkter och olika arbets
metoder. Må let med EkoDesign-projek tet har varit a tt minska den tota la 
miljöbelastningen med 50 procent- under tillverkningen, när produkten används och 
när dess livslängd är slut. Ett må l som vi lycka ts uppfylla . Läs och lå t dig inspi reras ! 
Pris: 56 kronor exkl. moms + frakt 
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Handla 
Utgiven 1997 av Tullbergs kultur & reklambyrå 
Boken ha ndlar om fö rändring, vä lfärd , a rbete, lä rande, ko nsumti on, a rkitektur, des ign, 
kultur och fr amtid utifrå n 193 0-talets bok "acceptera" . Författa rna ta r upp o lika 
fa ktorer som styr utvecklingen av arbetslivet och för fra m visioner kring lä ra nde och 
förståelsen av kopplingen mä nniska - maskin . 
Pris: 368 exkl. moms + frakt 
15% rabatt för designjournalens läsare. Boken finna att köpa via 
Nerenius & Santerus Förlag AB, tel. 08 - 34 44 74, fax 08 - 35 65 30 

Svensk Industridesign - en 1900-talshistoria 
Utgiven 1997 av Norstedts förlag 
Telefoner, bilar, kylskåp, bo rrmaskiner, radio- och TV-appa rater, skri vmaskiner, utom
bordsmotorer, skruvmejslar, häftsti ft ... De massproducerade vardagsfö remå len har i hög 
grad for mat 1900-talsmänniskans liv. Svensk industr ides ign är en om fa tta nde a nto logi 
med texter om svensk industriell des ign under 100 år. Här finns fo rska rens syn på 
epoken. Här finns skildringa r av designverksa mheten inifrå n. I några ka pitel stä ll s de 
designade produkterna i fo kus, i andra den utövande des ignern, i ytter liga re and ra 
produktutveckling och masskonsumtion. Sammantaget ges en m ångs idig och inträ ngan
de skildring av vå r tids mest typiska förem å l: symbolerna fö r det svenska indust risam
häll et , fo lkhemmet och vä lfä rden. 
Pris: 364 kronor inkl. moms+ frakt. Beställes genom www.bol.com 

Sverige i god form 
Författare: Ann-Kristin Myrman 
Utgiven 2000 av LO, Landsorganisationen 
Vi vill med sk riften Sverige i god fo rm bidra till en ö kad di skuss ion o m fo rmgivningens 
betydelse fö r sysse lsättningen och utvecklingen av svenskt nä rings liv. Vi t ror a tt det 
fin ns stora utveck lingsmöjl igheter fö r före tag som sa tsa r på en geno mtä nkt 
fo rmgivning. Det kan leda till sysselsä ttning, utveckling av a rbetets innehå ll och bättre 
produkter. 
Det finns många ak törer vid en produkts tillko mst: fo rmgiva ren, konstruktö ren, som 
ibl and ä r samma person som for mgiva ren, fö retaget, de a nstä llda, den fac kliga o rgani
sati onen, kö paren och bru ka ren. All a ka n bid ra med mer ä n de gör idag. Alla har kun
skaper som inte utn yttj as och inte sa mordnas . Vi t ro r a tt det finn s både kunska per och 
in tresse in om vå ra egna led som inte tas till va ra. Dä rfö r vill vi med Sverige i god fo rm 
fra mför allt stimul era facket och fackets medl emma r a tt fundera på och undersök om 
en sa tsni ng på formgivning sk ull e kunn a bidra t ill a tt utveckla det egna fö retage t. 
Pris: 32 kronor exkl. moms + frakt 
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Tänk på saken 
Författare: Folke Edwards, Gunilla Grahn-Hinnfors, Torsten Hild, Ingrid Sommar 
och Anders Westgårdh 
Utgiven 2000 av Nordbok Publishing AB 
År 2001 är ett av reger ingens utlyst år för arki tektur, form och design. För att lyfta fram 
designlänet Västra Götaland utkom boken "Tänk på saken", ett praktverk i ord och 
bild om västsvensk design. Närmare 100 utvalda västsvenska föremål, som är designade 
och/eller producerade i Västsverige. Från bilar till porslin, från möbler till ostar, från 
servetter till motorsågar. En del föremål är klassiska, andra är samtida. Boken skall 
skänka kunskap kring design och inspirera till ökat des igntänkande bland företag, 
myndigheter och organ isationer. Boken ska ll vara en upplevelse för dem som tar del av 
bokens texter, bilder och grafiska form . 
Pris: 250 kr exkl. moms + frakt 

The Human Dimension 
Utgiven 1994, Svensk Industridesign, Stockholm 
[ oktober 1994 arrangerade Svensk Industridesign, Arbetsmiljöfonden och Sveriges 
Tekniska Attacheer utställningen "Den Humanistiska Dimensionen" i Milano. 
Utställning visade 70 svenska företags produkter, utvecklade med omsorg om dem som 
skall använda dem. Ett antal namnkunniga personer, t ex Gustaf Rosell, Kerstin 
Wickman, Anty Pansera och Maria Benktzon, ger sin syn på denna humanistiska 
dimension, ett förhållningssätt som gör Sverige unikt inom användarinriktad produkt
utveckling. Boken är på engelska. 
Pris 50 kr exkl. moms + frakt 
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